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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galaţi 
a lansat un concurs de soluţii ur-
banistice pentru obiectivul „Par-
care subterană Strada Eroilor nr. 
1 - Amenajare Piaţeta Eroilor”. De 
fapt, este vorba despre reamena-

jarea dorită de administraţia 
locală, proiect ce ar presupune 
demolarea clădirii care găzdu-
ieşte sediul organizaţiei judeţe-
ne a PSD. Un subiect despre care 
aţi mai putut citi în ziarul „Via-
ţa liberă”. Reamintim, studiul 
de fezabilitate aferent acestei 
investiţii a fost deja aprobat de 

consilierii locali, cu o valoare to-
tală calculată la peste 43,31 mi-
lioane de lei, şi prevede o parcare 
subterană cu o capacitate de 140 
de locuri, cu un nivel de subsol, 
amenajarea unui parc şi a unui 
drum. Obiectivul ar urma să fi e 
fi nanţat dintr-un împrumut. 
> pag. 03

Concurs de soluţii pentru o parcare 
subterană şi amenajarea Piaţetei Eroilor

DRAPELUL ROMÂNIEI, PE PRIMĂRIA DIN LEEDS > DIASPORA /07

„Diploma
Ambasadorului” b

pppppp
Ambasadorului”
pentru tecuceanul pentru tecuceanul 
Alex DanAAlAAlex Da
pppppp
Alex Dan
DumitruDumitru

IMPACT MORTAL 

PE TIMP DE 

NOAPTE
TRAGEDIE. Un tânăr, în 

vârstă de doar 27 de ani, a murit 

în urma unui accident pe DN 26, în 

afara localităţii Tămăoani, sâmbătă, 

17 decembrie 2022, iar un altul, 

minor, a ajuns la spital pentru 

îngrijire de urgenţă. > pag. 05

08sport
Echipele gălăţene, Echipele gălăţene, 
în plin sezonîn plin sezon
pe fi nal de anpe fi nal de an

06actual
Medicii ieşeni 
au replantat braţele 
unei tinere de 15 ani

09economie
Judeţul Galaţi
a trecut de pragul 
de 121.000 de salariaţi 

L
A

 Z
I

valuta BNR

€4,91 
 

$4,63

l t

meteo

2˚ 
Vreme rece

Cursul de schimb valutar

la data de 16.12.2022

0
4

fe
s
ti

v
 C

u
ti

a
 l
u

i
M

o
ş
 C

ră
c
iu

n
, 
la

 p
o
ş
ta

 
c

e
n

tr
a

lă
 d

in
 G

a
la
ţi

 

PRF PVL 000087

IMPORTANT 
pentru  
cititori!

Pentru detalii contactează-ne  

la tel. 0731960090.

ACUM,

  
  

IIMPOR

Fii informat! 
Economisește  

timp!

ABONAMENTE 
     pentru

con aaaaaatacttctctctctctc eeeeeeaează-ne 

9600090.
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ontatataaaatac
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„România poate fi  oriunde atâta timp cât avem cu noi limba, 

credinţa, familia”, este mărturia lui Alex Dan Dumitru, tecuceanul 

stabilit în Leeds, Marea Britanie, despre care aţi putut citi în 

pagina de Diaspora a ziarului „Viaţa liberă” încă din 2012, când a 

fost Purtător al Flăcării Olimpice. Cunoscut pentru participarea 

la zeci de curse caritabile, pentru evenimentele organizate 

în cadrul comunităţii româneşti din Leeds, a primit „Diploma 

Ambasadorului”. . Anca Melinte  
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editorial
viaţa liberă
Cu energie, spre Cartea Recordurilor!

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

P
arteneriatul 
strategic în 
domeniul Energiei 
încheiat la Bucureşti 
între guvernele din 

România, Azerbaidjan, Georgia 
şi Ungaria, vine să dea o gură 
de oxigen unei diplomaţii 
dâmboviţene destul de vlăguite 
după eşecul Schengen.

Realizat sub „patronajul” 
Comisiei Europene, acordul 
marchează o premieră la 
nivelul implementării strategiei 
EU Global Gateway. Menită 
iniţial să fi e o alternativă la 
proiectele Chinei de acaparare 
economică şi condiţionare 
politică a unor state, UE trebuie, 

mai nou, să se angajeze şi pe 
„frontul” reducerii dependenţei 
energetice faţă de Rusia.

Dacă este să plecăm de 
la fundamentele EU Global 
Gateway, Acordul de la 
Bucureşti atinge, dintr-o 
lovitură, două componente 
importante: pe de o parte se 
consolidează relaţiile cu statele 
din spaţiul extracomunitar, iar 
pe de altă parte se promovează 
principiul unei economii 
sustenabile, bazate pe energie 
verde. În plus, după cum am 
amintit, noile conectivităţi 
energetice din bazinul Mării 
Negre, asigură pentru spaţiul 
comunitar resurse energetice, 
alternative la cele ruseşti, dar în 
acelaşi timp oferă şi accesarea 
unor pieţe de desfacere pentru 
statele ex-sovietice, atât de 

dependente până în prezent de 
politicile Moscovei.

Ar mai fi  de remarcat 
schimbarea de ton a 
premierului ungar, Viktor 
Orban, care susţinea nici mai 
mult nici mai puţin că „vremea 
dependenţei de resursele Rusiei 
a trecut”, un bonus diplomatic 
pentru Bucureşti, în contextul 
destul de complicat al relaţiilor 
Ungariei la nivelul UE.

Tot din partea de „culise” a 
acordului, prezenţa la Bucureşti 
a şefei Comisiei Europene, 
Ursula von der Leyen, şi 
asigurările date de aceasta că va 
sprijini total aderarea României 
la Spaţiul Schengen în cursul 
anului 2023 sunt o consolare 
după eşecul din Consiliul JAI.

Revenind însă la Acordul 
transnaţional privind 

conectivitatea, cu accent pe 
resursele de energie verde, 
putem remarca şi o serie de 
discrepanţe. De exemplu, 
România stă bine la declaraţiile 
ofi ciale privind susţinerea 
proiectelor de energie 
regenerabilă, să nu uităm 
însă că suntem în ţara în care 
trebuie să aştepţi cu anii ca să 
poţi să pui în funcţiune nişte 
simple panouri fotovoltaice. 
Asta ca să nu mai pomenim 
de „portiţa” legislativă privind 
eventuala introducere a unei 
„taxe pe soare”.

Dincolo de asta, să privim 
partea plină a Acordului. Vom 
avea un cablu electric pe sub 
Marea Neagră care, dincolo 
de toate, va intra, cel puţin, 
prin lungimea sa în... Cartea 
Recordurilor!  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Atenţie, mâine 

ne vor conduce 

videocopiii de 

astăzi, cei cu 

cerebelul acultural

VASILE GHICA

sinaxar
19.12.2022

Sf. Mc. Bonifatieu

înapoi
Virusul cămilei la noi? Noi suntem cu capra

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Institutul Naţional de Statistică u

merită oprobriul compatrioţilor. În 
loc să calculeze adaosul comercial de 
la bufetul Parlamentului, angajaţii 
INS ne-o spun pe şleau: românii 
consumă mai mult alcool decât în 
anul 2020, iar consumul cel mai 
mare este la vinuri. Măcar am 
început şi noi să „servim“ civilizat, 
ca în Occident. Să crape statisticile 
de ciudă.

Croaţia a luat bronzul la Cupa u

Mondială din Qatar, însă drama 
nu este terminarea competiţiei, 
ci dispariţia din peisaj a cucoanei 
Ivana Knoll care i-a ţinut ocupaţi 
pe voaiorişti. A făcut stânga-
mprejur pentru deliciul presei 
care nu face diferenţa între 4-3-3 
şi sex-appeal şi ne-a lăsat cu ochii 
în ceaţă. Noi, românii, rămânem 

cu Raluca Turcan. Altă rimă n-am 
depistat.

Şi ca să nu coabităm cu impresia u

că mass-media evită subiectele 
importante, iată ce am găsit ieri pe 
fl ux: „Campionatul Mondial din 
Qatar a adus lumii nu doar fotbal, ci 
şi un nou virus, numit MERS, care 
generează aşa-zisa Gripă a Cămilei.“ 
Dacă tot n-a prins molima maimuţei, 
trebuia să se remarce alt element al 
grădinii zoologice. Am putea spune 
că noi, românii, suntem la adăpost 
- noi ne-am înghesuit să ne luăm 
brad de Crăciun, n-avem treabă cu 
Qatarul. Din cauza lui Burleanu şi a 
celorlalte eminenţe cenuşii de la FRF.

Ar putea ieşi din nou u

preşedintele Iohannis să ne 
liniştească. E doar o răceală a 
caprei cu cifoză, aia nu e cămilă. 
Are o cocoaşă de conjunctură, va fi  
îndreptată în sala de fi tness. Başca, 
Anamaria Prodan, nelipsită din zona 

arabă, a petrecut recent în Bucureşti. 
Aşadar, nu văd cum ar putea fi  
infectată.

Neurochirurgul Alexandru u

Vlad Ciurea a afi rmat într-un 
podcast pe Youtube: „Nu faceţi exces 
de calculator!“ I-au luat-o înainte 
angajaţii DSP Bacău care primesc un 
spor de 12 la sută la salariu deoarece 
„scrisul la computer solicită 
articulaţiile şi oboseşte degetele“. Şi 
să mai spui că mediul bugetar nu e 
niciodată prevăzător...

Proprietarii de case şi u

apartamente cu centrale pe gaz vor 
plăti o taxă de poluare. E decizia 
Parlamentului European care va 
fi  implementată peste câţiva ani. 
Galaţiule, eşti bine? Acum stai la 
căldurică şi faci băiţă cu apă caldă, 
nu ca săracii din Bucureşti şi Ploieşti, 
dar nu te-aş vedea cu ochi buni. 
Planeta nu te mai suportă, nu vrei 
deloc s-o salvezi.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
eri, după utrenie, cam pe la 
unsprezece ceasuri şi treizeci 
de minute, mi-a bătut (la 

poartă) Maria din Deal! Şi mi-a 
bătut şi Iolanda Cremene! Ca 
să mergem la Maria din Vale! 
Ca să-l comemorăm pe poetul 
Nicu Scarlatină, pseudonimul lui 
Costică Scabie, dar şi Doctor în 
Piele! Sigur că da! Cum să nu mă 
duc? Mai ales că la pomenirea 
poetului Gheorghe Jugastru, 
pseudonimul lui Vasile Carpen, 
n-am reuşit să ajung din cauză 
că, aşa cum ziceam în ziarul 
de vineri, mi-i din ce în ce mai 
„greu la deal, cu boii mici”! 
Maria din Vale stă singură, într-o 

căsuţă din lut, cu leandri pe 
prispă, cu muşcate la ferestre, 
cu-n salcâm uriaş în grădină şi 
cu-n tei aşijderea în ogradă...
şi, peste tot, numai şi numai 
dumitriţe! Sigur că da! Batem la 
poartă, ne deschide, ne serveşte 
cu dulceaţă din cireşe amare şi 
cu apă ne-ncepută...şi începem 
comemorarea! Prima, se 
comportă Maria din Vale! Ceteşte 
un poem destul de interesant al 
lui Nicu Scarlatină!...”doamna 
mea din câteva litere,/ mă 
primeşti acum să dau examen 
de admitere/ în sufl etul tău.../ şi 
apoi să mă duc cât mai departe 
de rău?// doamna mea din 
câteva cifre,/ acum te rog să 
mă ascunzi printre hieroglife,/ 
apoi să porneşti fl uturii şi 

artileria grea/ în tot numele 
poeziei şi în toată memoria 
mea!// doamna mea din nu(mă)
uitare,/ vrei acum să mergem 
cu cercul tocmai pe zare,/ poate 
găsim rochia de stambă,/ poate 
găsim zmeul acela în lumina de 
lampă?// doamna mea din carne 
şi oase,/ din lut şi din gânduri 
frumoase,/ vrei acum să oprim 
această aşteptare (a)deasă/ şi apoi 
să mergem acasă?”//...Iolanda 
Cremene dă citire unei poezii 
devastatoare întru veşnică 
amintire a celor rămaşi în 
urmă!...”imaginea celui rămas 
în urmă e tare tristă,/ cea mai 
tristă,/ chiar dacă râde, chiar 
dacă tace, chiar dacă vorbeşte,/ 
chiar dacă plânge cu batistă, fără 
batistă!// şi mergi, şi mergi.../ şi te 

uiţi peste umăr o dată, şi încă o 
dată.../ cel din urmă-i din ce în ce 
mai mic,/ însă tristeţea-i din ce 
în ce mai lungă/ şi te ajunge şi te 
cuprinde/ (ne)vinovată ca un fel 
de frig/ şi parcă tu eşti cel rămas 
în urmă.../ ca un fel de tren 
pustiu şi oprit defi nitiv pe calea 
ferată!”//...Sigur că da! Aplaudăm! 
Cică la pomenire nu se aplaudă! 
Chiar aşa!? De ce să nu aplaudăm 
astfel de Creaţii tulburătoare? 
Îi aplaudăm pe aceia din cauza 
cărora mor Poeţii, dar este 
o impietate să comemorăm 
comportându-ne ca şi cum 
Creatorii nu mor Niciodată!? 
Iacătă că noi, tuspatru, ne 
bucurăm şi aşa...considerând 
că Scarlatină şi Jugastru sunt 
printre noi!...(Stai să vezi!)  .

tragedia
Teză la Pomenire (I)

divina

nec plus ultra
CELĂLALT

ION ZIMBRU                         (DESPRE CELĂLALT) 

De când îl ştiu, ZICE CĂ-I CEL FĂRĂ FOLOS

şi fără haz...şi nu mai vrea să treacă printre

ce se numeşte relativ şi absolut,

nici să rămână, nici să iasă, nici să intre!

 

Cum să rămână-ntr-un aicea ordinar?

de ce să plece din acest infern – [pe care

(l)-a călărit spre-un paradis plictisitor] –
pe care (încă) tot mai stă (frumos) călare?

 

Unde să intre...când e-o poartă-n faţa lui,

pe care vede „stai“, „pericol“, „interzisă“,

şi când aude-un glas de dincolo: aici,

(cum şi acolo)-i tot la fel „de bine“ scrisă?!

 

De când îl ştiu, nu ştie ce-i, cine-i...şi cum

să nu mai stea (umil năuc) fără să fugă!?

Am încotro? (n)-am relativ, (n)-am absolut

şi niciodată NU POT ŞTI CE-I ÎNTR-O NUCĂ!

V

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Concurs de soluţii 
pentru o parcare 
subterană şi amenajarea 
Piaţetei Eroilor

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 

a lansat un concurs de soluţii 

urbanistice pentru obiectivul 

„Parcare subterană Strada 

Eroilor nr. 1 - Amenajare Piaţeta 

Eroilor”. De fapt, este vorba 

despre reamenajarea dorită de 

administraţia locală, proiect 

ce ar presupune demolarea 

clădirii care găzduieşte sediul 

organizaţiei judeţene a PSD. 

Un subiect despre care aţi 

mai putut citi în ziarul „Viaţa 

liberă”. Reamintim, studiul de 

fezabilitate aferent acestei 

investiţii a fost deja aprobat de 

consilierii locali, cu o valoare 

totală calculată la peste 43,31 

milioane de lei, şi prevede 

o parcare subterană cu o 

capacitate de 140 de locuri, cu 

un nivel de subsol, amenajarea 

unui parc şi a unui drum. 

Obiectivul ar urma să fi e fi nanţat 

dintr-un împrumut. 

Potrivit informaţiilor din Sis-
temul Electronic de Achiziţii Pu-
blice, scopul concursului este ace-
la de a identifi ca soluţia optimă 
de amenajare pentru spaţiul pu-
blic Piaţeta Eroilor. În urma com-
petiţiei se va încheia un contract 
de servicii de proiectare pentru 

remodelare arhitecturală, urba-
nistică şi peisagistică a zonei în 
vederea realizării obiectivului 
„Amenajare Piaţeta Eroilor” - 
Parcare subterană str. Eroilor nr. 
1 prin negociere, fără publicarea 
prealabilă a unui anunţ de par-
ticipare. Pentru acest obiectiv 
există deja un studiu de fezabili-
tate elaborat de Techmedia Elec-
tronics SRL şi votat de Consiliul 
Local Galaţi. 

„Concurenţii persoane juridi-
ce vor avea obligatoriu ca asociat 
sau angajat un arhitect cu drept 
de semnătură, membru al Ordi-
nului Arhitecţilor din România 
sau al unei organizaţii similare 
din ţara sa, care exercită legal 
profesia de arhitect potrivit le-
gislaţiei naţionale a statului de 
provenienţă. Individual sau prin 
asociere, concurenţii trebuie să 
deţină capacitatea de încheiere a 
unui contract de servicii de pro-
iectare pe teritoriul României, 
capacitate ce va trebui dovedită 
în faţa Autorităţii Contractante, 
în cazul câştigării concursului”, 
se precizează în documentaţie. 

Câştigătorul concursului, că-
ruia i se va încredinţa prestarea 
serviciilor, va fi  invitat de auto-
ritatea contractantă la procedu-
ra de negociere fără publicarea 
prealabilă a unui anunţ de parti-
cipare conform prevederilor art. 

104 alin. (7) din Legea nr. 98/2016 
privind achiziţiile publice, în ve-
derea încheierii contractului de 
servicii de proiectare. Negocie-
rea va avea ca subiect preţul, ter-
menele de realizare şi condiţiile 
contractuale. 

Termenul-limită pentru pri-
mirea ofertelor sau a cererilor 
de participare este 20 februarie 
2023. Valoarea estimată este de 
1.190.000 lei fără TVA, iar durata 
estimată ar fi  de şase luni de la 
data semnării acestuia de ambele 
părţi.

 Cine face parte din juriu 
Juriul este format din arhi-

tecţi, politicieni, jurnalişti, re-
prezentanţi ai instituţiilor pu-
blice, Universităţii „Dunărea de 
Jos”, Culturii, societăţii civile şi ai 
mediului de afaceri. Astfel, preşe-
dintele juriului este primarul Io-
nuţ Pucheanu. Fac parte din juriu: 
arh. Vladimir Lupoaie - vicepre-
şedinte fi liala „Dunărea de jos” 
Brăila, arh. Dan Ujeucă, Galaţi, 
arh. Corina Anghelescu - vicepre-
şedinte fi liala „Dunărea de jos” 
Brăila - Arhitect Şef Brăila, arh. 
Alexandru Bălan - vicepreşedin-
te fi liala „Dobrogea” Constanţa, 
arh. Sergiu Porumboiu - vicepre-
şedinte fi liala „Dunărea de jos” 
Galaţi, arh. Radu Drişcu -Galaţi, 
arh. Marian Pascu - Brăila, arh. 

Răzvan Dracea - preşedinte fi lia-
la „Braşov –Covasna - Harghita” 
- Braşov, arh. Daniel Panait - pre-
şedinte fi liala „Bihor” - Oradea, 
arh. Anca Suhov - vicepreşedinte 
fi liala „Dobrogea” - Tulcea, arh. 
Eleonora Doina Marin. 

Iată-i şi pe reprezentanţii par-
tidelor din Consiliul Local Galaţi: 
Arthur Viorel Tuluş - Partidul So-
cial Democrat, Alexandru Gregor 
Teodorescu - Pact pentru Galaţi, 
Valeriu Laurenţiu Onose - Parti-
dul Naţional Liberal, Daniel Zini-
ca - Uniunea Salvaţi România. 

Din juriu mai fac parte: dr. 
Alexandru Nechifor - Universi-
tatea „Dunărea de Jos”, Ciprian 
Manea - subprefect, Instituţia 
Prefectului judeţul Galaţi, Doina 
Cucu - Consiliul Judeţean Galaţi, 
Violeta Maria Răileanu Manda-
che – Direcţia Judeţeană pentru 
Cultură Galaţi, George Mari-
nescu - cotidianul „Viaţa liberă”, 
Nicoleta Rogojină - cotidianul 
„Monitorul de Galaţi”, Emanuela 
Turcu - Radio Pro Lider Fm, Florin 
Toma - Teatrul Dramatic, Mihă-
iţă Buruiană - CAR Pensionari, 
Bogdan-Radu Brînzan - Asociaţia 
„Galaţi, oraşul meu”, Georgiana 
Mihailovici - Fundaţia Comunita-
ră, Emil Ancuţa - mediul de afa-
ceri, Marcel Capriş - mediul de 
afaceri, Costel Cojocaru - mediul 
de afaceri. .

ARHITECŢI, POLITICIENI, JURNALIŞTI ŞI REPREZENTANŢI AI SOCIETĂŢII CIVILE  .  JURIU

 ACCIDENT 

CU PATRU 

RĂNIŢI LA BAIA 

COMUNALĂ
VĂTĂMARE. Un accident 

care s-a soldat cu rănirea a patru 

persoane, cu vârste cuprinse 

între 16 şi 19 ani, a avut loc vineri 

seară în zona Băii Comunale. Din 

verifi cările poliţiştilor efectuate la 

faţa locului s-a stabilit că un şofer, 

în vârstă de 18 ani, ar fi  pătruns în 

intersecţia dintre străzile Basarabiei 

şi Traian lovind, în partea lateral 

stânga, un alt autoturism care era 

condus regulamentar de un tânăr 

de 19 ani, pe strada Traian, care 

venea dinspre strada Rizer către 

Piaţa Centrală. În urma acestui 

eveniment rutier a rezultat rănirea 

uşoară a ambilor şoferi, a unei 

tinere de 19 ani, pasageră pe 

scaunul din dreapta faţă a celui 

de-al doilea autoturism şi a unui 

adolescent, cu vârsta de 16 ani, 

pasager pe bancheta din spate 

dreapta în primul autoturism. Chiar 

dacă rezultatul testului alcoolscopic 

a fost negativ la ambii conducători 

auto, la Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”, le-au 

fost recoltate şi probe biologice 

de sânge, în vederea stabilirii cu 

exactitate a alcoolemiei. A fost 

întocmit un dosar penal pentru 

infracţiunea de vătămare corporală 

din culpă, urmând a se stabili 

împrejurările în care s-a produs 

accidentul rutier.  . B.D. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 

decembrie, radarele vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Dunărea şi Marea 

Unire. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Şendreni 

şi Lieşti, iar pe DN 26, în locali-

tăţile Ijdileni şi Brăneşti. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Pri-

poneşti, iar pe DJ 251, la Schela 

şi Costache Negri. . Mariana 

Constandache

.  u foto Anca Melinte
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„Şcoala gălăţeană“, 
sărbătorită 
la 300 de apariţii
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Sărbătoarea revistei „Școala 

gălăţeană”, care în luna aceasta 

a atins  300 de numere, a avut 

loc sâmbătă, 17 decembrie, în 

amfi teatrul Colegiului Naţional 

"Vasile Alecsandri“, în prezenţa 

unui numeros public.

 „Prezidiul” a fost format din 
cele 300 de numere ale revistei 
sărbătorite, constituite în cinci 
volume. Profesorul Ghiţă Naza-
re, directorul revistei, a făcut 

o succintă retrospectivă a celor 
300 de numere. "300 numere, 
20 pagini color, în medie 2.000 
exemplare/număr, de-a lungul 
timpului (32 de ani și opt luni), 
peste 600.000 de exemplare; 
peste 14.000 de articole, scrise 
de peste 2.000 de cadre didacti-
ce și elevi, bibliotecari, demni-
tari ai învăţământului, oameni 
de cultură, scriitori, jurnaliști, 
slujitori ai bisericii, formatori, 
artiști etc. Mulţumim cu aceas-
tă ocazie tuturor colaboratori-
lor, recunoștinţă și respect“, a 
spus profesorul Nazare. 

 S-au oferit două categorii de 
distincţii: Diplomă de excelen-
ţă, acordată tuturor unităţilor 
de învăţământ din judeţ, pentru 
promovarea revistei în rândul 
cadrelor didactice, elevilor și 
membrilor comunităţii locale; 
Diplomă de merit - acordată 
pentru 200 de cadre didactice, 
scriitori, oameni de cultură, bi-
bliotecari etc., care au colabo-
rat cu materiale la realizarea 
revistei, instituţii, posturi de 
televiziune care au populari-
zat revista. Diplomele au fost 
oferite de Ghiţă Nazare, direc-

torul revistei, Laurenţiu Ichim 
- redactor-șef și Elvira Alexan-
drescu, responsabilul paginii 
„Biblioteca școlară”. Au vorbit 
despre ce înseamnă revista 
pentru ei şi pentru comunitatea 
didactică gălăţeană: profesorul, 
scriitorul și jurnalistul Teodor 
Parapiru, prof. dr. Gheorghe 
Felea, profesorul Virgil Pavel, 
lector. univ. dr. Cristina Butna-
ru Sandache, prof. Corneliu Gol-
du, poeta Luminiţa Potîrniche, 
profesoara Geanina Ţurcanu și 
prof. bibliotecar Elvira Alexan-
drescu. .

RETROSPECTIVĂ ŞI DISTINCŢII  .  ANIVERSARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Toţi copiii din Galaţi sunt 
așteptaţi în această săptămână 
la Ofi ciul Poștal nr. 1 din Ga-
laţi, în centrul orașului, unde 
poștașii gălăţeni au hotărât să-i 
dea o mână de ajutor lui Moș 
Crăciun. Ei au amenajat un colţ 
dedicat tuturor copiilor, unde 
vor fi  strânse – și apoi, expedi-
ate spre Laponia – toate scriso-
rile adresate de cei mici lui Moș 
Crăciun.

 Vineri, la primele ore ale di-
mineţii, la Ofi ciul Poștal nr. 1 din 
Galaţi, din strada Gen. Iacob La-

hovary nr. 6, au venit elevii cla-
sei pregătitoare A, de la Școala 

Gimnazială „Ștefan cel Mare” 
Galaţi, însoţiţi de profesoara Flo-

rentina Olaru. Ei au fost primii 
copii gălăţeni care și-au expediat 
scrisorile cu dorinţe către Moș 
Crăciun cu ajutorul poștașilor 
gălăţeni, nu înainte de a-i încân-
ta pe cei prezenţi cu câteva colin-
de. La eveniment a participat și 
doamna Vera Crăciun, membră 
a Uniunii Scriitorilor din Româ-
nia, Filiala Literatura pentru Co-
pii și Tineret - București, colegă 
a poștașilor gălăţeni, proaspăt 
pensionară.

 Cutia poștală a lui Moș Cră-
ciun așteaptă să fi e umplută cu 
scrisorile copiilor din Galaţi 
până vineri, 23 decembrie, la 
Ofi ciul Poștal nr. 1. .

scrisori
Cutia lui Moș Crăciun, la poșta centrală din Galaţi

Lista 
contribuabililor 
mijlocii, pe 
portalul ANAF

FISCALITATE. Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice Galaţi infor-

mează că, prin Ordinul președintelui ANAF nr. 

2521/2022, a fost aprobată lista nominală a 

contribuabililor mijlocii, care vor fi  gestionaţi 

de administraţiile judeţene ale fi nanţelor publi-

ce și Administraţia Fiscală pentru Contribua-

bili Mijlocii a Municipiului București începând 

cu 1 ianuarie 2023.   Lista este publicată pe 

portalul ANAF, la secţiunea INFO PUBLICE/

Informaţii de interes public/Informaţii privind 

agenţii economici. Lista cuprinde în total 

15.127 de agenţi economici, din care 260 sunt 

din Galaţi.  . Cristinel Luca

 SĂRBĂTORI FĂRĂ 

ÎNTRERUPERI 

PROGRAMATE LA 

GAZE ŞI CURENT
REŢELE. Cum era de 

așteptat, perioada sărbătorilor 

de iarnă ne aduce zile liniștite și 

din punct de vedere al furnizării 

gazelor și energiei electrice. Nicio 

întrerupere programată nu este 

anunţată în Galaţi, până la sfârșitul 

acestui an, pe site-ul companiei 

Distribuţie Energie Electrică 

România și nici pe pagina Distrigaz 

Sud Reţele. În zilele următoare, 

se va lucra, probabil, doar pe 

șantierele deschise deja, unde 

au loc modernizări la reţelele de 

distribuţie, cum este, de exemplu, 

cazul lucrărilor Distrigaz de pe 

strada Nicolae Bălcescu.  . C.L. 
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UNDE VĂ POATE 

AMENDA ASTĂZI 

POLIŢIA LOCALĂ 
CONTROL. Aveţi treabă 

prin oraș care reclamă deplasarea 

cu autoturismul personal sau 

sunteţi simplu pieton? Aveţi 

grijă cum parcaţi, staţionaţi sau 

traversaţi! Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier încep săptămâna 

în forţă, cu efective sporite și 

orice abatere poate fi  sancţionată. 

Astăzi, 19 decembrie, riscurile 

sunt maxime în următoarele zone: 

str. Traian, între str. Cezar și str. 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

George Coșbuc, între str. Brăilei 

și bulevardul Marea Unire; str. 

Domnească, între str. Brăilei și 

str. Cezar; str. Brăilei între str. 

Traian și str. Siderurgiștilor; str. 

Gheorghe Doja, între str. Nae 

Leonard și str. Anghel Saligny; str. 

Oţelarilor, între str. Stadionului și 

str. Brăilei, bulevardul Dunărea; 

str. Navelor/str. Domnească, zona 

Târgului de Crăciun.  . Mariana 

Constandache

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Un tânăr, în vârstă de doar 27 
de ani, a murit în urma unui acci-
dent pe DN 26, în afara localităţii 
Tămăoani, sâmbătă, 17 decem-
brie. Poliţiștii de la faţa locului au 
constatat că un bărbat, de 55 de 
ani, a intrat cu partea din faţă a 
mașinii în partea din spate a unei 
căruţe nesemnalizate pe timp de 
noapte, în care era un tânăr de 

27 de ani. În urma impactului, 
bărbatul de 27 de ani și-a pierdut 
viaţa, iar un adolescent de 15 ani, 
pasager în atelajul hipo a suferit 
mai multe leziuni. Atât bărbatul, 
cât și minorul, locuiau în satul 
Stoicani. În urma accidentului, 
adolescentul a ajuns la Spitalul 
de Urgenţă pentru Copii „Sfântul 
Ioan“ Galaţi pentru acordarea de 
îngrijiri medicale de specialitate. 
Șoferul deţine permis de conduce-
re valabil și chiar dacă rezultatul 

testului alcoolscopic a fost negativ, 
acesta a fost condus la spital unde 
i-au fost recoltate și probe biologice 
de sânge, în vederea stabilirii cu 
exactitate a alcoolemiei. În zona 
producerii accidentului rutier, tra-
fi cul a fost restricţionat pe timpul 
efectuării cercetării la faţa locului. 
În consecinţă, a fost întocmit un 
dosar penal pentru infracţiunea 
de ucidere din culpă, urmând a 
se stabili împrejurările în care s-a 
produs accidentul rutier.  .

ompact mortal pe timp de noapte
Un tânăr și-a pierdut viaţa în urma unui accident rutier

PRF MP 003020 publicitate
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Din culisele 
unor 
negocieri 
fundamentale 
pentru 
aderarea 
la NATO
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Fostul președinte al României, 

Emil Constantinescu a povestit 

că în 1999 a avut o discuţie 

între patru ochi cu Ion Iliescu, 

negociind un vot decisiv în 

Parlamentul României care 

practic a pavat calea aderării 

României la NATO. În acel an, în 

contextul războiului declanșat 

de NATO contra Iugoslaviei, 

România a dat drept de survol 

avioanelor militare ale alianţei 

nord-atlantice, un gest care a 

fost văzut drept un moment-

cheie care a cimentat ambiţiile 

vestice ale ţării noastre și care 

a deschis calea aderării ţării 

noastre la NATO. 

Emil Constantinescu a preci-
zat, în week-end, la emisiunea 
Insider Politic de la Prima TV, că, 
dacă ar fi  din nou pus în aceas-
tă situaţie, ar acorda drept de 
survol avioanelor NATO către 
Iugoslavia, în ciuda oricăror îm-
potriviri. El a arătat că acest drept 
de survol a încheiat, practic, răz-
boiul intern din fosta Iugoslavie 
şi a povestit cum l-a convins pe 
Ion Iliescu să se abţină de la votul 
în Parlament, alături de ceilalţi 
parlamentari PSD, în loc să voteze 
„împotrivă”.

„A fost un moment dramatic, 
pentru că şedinţa Parlamentului 
care trebuia să voteze acorda-
rea survolului NATO s-a ţinut în 
timp ce mă deplasam ca invitat, 
ca reprezentant al României, la 

aniversarea a 50 de ani de la for-
marea NATO, la summitul de la 
Washington. Şi nu oricum mă de-
plasam. României îi fusese acor-
dată preşedinţia întâlnirii NATO - 
parteneriat pentru pace care avea 
loc imediat după summit. Era un 
moment extrem de important, 
această preşedinţie mai fusese 
acordată Poloniei la summitul de 
la Madrid”, a declarat Constanti-
nescu. „Eram deasupra Oceanului 
Atlantic când s-a anunţat rezulta-
tul, un vot zdrobitor în favoarea 
survolului. Ce s-a întâmplat îna-
inte? Pentru că PSD a anunţat că 
este împotrivă şi dusese o campa-
nie virulentă (...) l-am invitat pe 
preşedintele Iliescu în bibliotecă, 
la o discuţie între patru ochi”, a 
precizat Constantinescu. 

El a dezvăluit şi ce i-a spus lui 
Ion Iliescu în întâlnirea privată, 
pentru a-l convinge să se abţină de 
la votul din Parlament. „I-am spus 
că eu nu o să mai candidez pentru 
un nou mandat. Eu hotărâsem de 
la început că o să fac tot ce pot 
într-un mandat, de când am fost 
ales. Să am un singur mandat în 
care să fac toate reformele încât 
să nu mai poată să meargă înapoi. 
I-am spus preşedintelui Iliescu că 
nu mai candidez, dumneavoastră 
veţi fi  preşedintele României, dar 
ce veţi face, credeţi că lucrurile se 
mai pot întoarce înapoi, cu o Ro-
mânie alături de Rusia, Iugosla-
via, credeţi că Iugoslavia mai are 
un viitor, credeţi că viitorul poate 
fi  alături de o Rusie revanşardă?”, 
a arătat fostul şef al statului. .

DUPĂ MAI BINE DE 20 DE ANI DE LA O DISCUŢIE PRIVATĂ  .  DEZVĂLUIRI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

O echipă de medici de la Spi-
talul pentru Copii "Sfânta Maria“ 
din Iaşi a reuşit un mic miracol 
după 20 de ore petrecute în sala 
de operaţie, și anume să replan-
teze braţele fetei de 15 ani, una 
dintre victimele care se afl a 
în autocarul răsturnat la intrarea 
în municipiul Paşcani, în noaptea 
de vineri spre sâmbătă.

"Din fericire, intervenţia chirur-
gicală până în acest moment a fost 
un succes. S-a reuşit replantarea 
celor două membre. Unul dintre 
ele era amputat, celălalt era devas-
cularizat. În sala de operaţii practic 

au participat trei medici aneste-
zişti, cinci chirurgi plasticieni, doi 
medici ortopezi, un număr foarte 
mare de asistente medicale, infi r-
mieri şi brancardieri. Fără supor-
tul şi participarea tuturor acestor 
colegi, practic un singur om nu ar 

fi  putut să realizeze nimic, nu ar fi  
avut cum să ajungă la vreun rezul-
tat la acest copil“, a declarat Sidonia 
Susanu, medicul-şef al Secţiei de 
Chirurgie Plastică, Microchirurgie 
Reconstructivă din cadrul Spitalu-
lui pentru Copii "Sf. Maria“.

Ea a declarat, totodată, că fe-
tiţa este detubată şi respiră sin-
gură. "Sperăm să aibă o evoluţie 
bună. Va fi  nevoie ulterior de 
intervenţii chirurgicale de re-
construcţie şi de acoperire a de-
fectelor cutanate ale membrului 
superior drept. Noi suntem con-
vinşi că intervenţiile ulterioare 
vor fi  cu reluarea funcţionalităţii 
ambelor membrelor superioare 
în proporţie de 85%“, a mai arătat 
Sidonia Susanu.

Coordonator al echipei medi-
cale care a efectuat operaţia, dr. 
Sidonia Susanu a precizat că fata 
va avea nevoie de un program in-
tens de recuperare, prin kineto-
terapie şi fi zioterapie. ,

succes
Medicii ieșeni au replantat braţele unei tinere de 15 ani

Monitorizarea 
nivelului 
de dioxid 
de azot

CAMPANIE. Asociaţia 2Celsius, în 

parteneriat cu Centrul pentru Politici Durabile Eco-

polis şi AerLive.ro, precum şi cu sprijinul logistic 

Deutsche Umwelthilfe, o asociaţie neguverna-

mentală din Germania, au demarat o campanie 

de monitorizare a dioxidului de azot în Capitală, 

transmite Agerpres.  Acesta gaz este nociv, rezultă 

din trafi cul rutier, activităţile industriale şi produ-

cerea energiei electrice şi, în cantităţi ridicate, 

provoacă afecţiuni respiratorii. În 2020, Comisia 

Europeană a demarat o procedură de infringe-

ment împotriva României pentru poluarea aerului, 

mai exact pentru nerespectarea valorilor-limită ale 

dioxidului de azot.  . George Marinescu

 PUNGA AR 

PUTEA AJUNGE 

ÎN PREŢUL PÂINII, 

CHIAR DE LA 

PRODUCĂTOR
SCUMPIRE. Oferta de 

cozonaci va depăşi 7,5 milioane în 

acest an, chiar dacă preţurile vor 

fi  mai mari decât anul trecut, iar 

din această cantitate peste două 

milioane de bucăţi vor ajunge la 

export, în special în ţările unde 

există comunităţi mari de români, 

susţine preşedintele Patronatului 

din Industria de Morărit - ROMPAN, 

Aurel Popescu. Pe de altă parte, 

acesta a acuzat scumpirile din 

lanţul de producţie, spunând 

că producătorii vor fi  obligaţi să 

includă punga în preţul pâinii.„Vreau 

să vă spun că ne-am îmbunătăţit 

gama sortimentală. Am scos şi 

un cozonac care are umplutură 

cu nuci, mere şi stafi de sau cu 

cremă de ciocolată şi rom. Avem 

umpluturi cu portocală şi rahat, 

nucă şi stafi de. Ne-am pliat pe 

gustul consumatorilor”, a adăugat 

el.În ceea ce priveşte preţul 

pâinii, preşedintele ROMPAN a 

subliniat că acesta s-a stabilizat, 

iar în perioada Sărbătorilor de 

iarnă va rămâne nemodifi cat, însă 

raportat la perioada noiembrie-

decembrie 2021 este mai mare 

cu peste 20%. „Nu ştiu, dar unii 

cred că profi tă de situaţia asta 

în care ne afl ăm şi hai să mărim, 

să mărim, să mărim. Noi o să 

fi m obligaţi să punem punga în 

preţul pâinii, cum se procedează 

şi la supermarketuri“, a explicat 

Popescu.  . George Marinescu 
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„Diploma Ambasadorului”, 
pentru tecuceanul 
Alex Dan Dumitru
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„România poate fi  oriunde atâta 

timp cât avem cu noi limba, 

credinţa, familia”, este mărturia 

lui Alex Dan Dumitru, tecuceanul 

stabilit în Leeds, Marea Britanie, 

despre care aţi putut citi în 

pagina de Diaspora a ziarului 

„Viaţa liberă” încă din 2012, 

când a fost Purtător al Flăcării 

Olimpice. Cunoscut pentru 

participarea la zeci de curse 

caritabile, pentru evenimentele 

organizate în cadrul comunităţii 

românești din Leeds, a primit 

„Diploma Ambasadorului”. I-a 

fost decernată de Consulul 

Onorifi c al României în Leeds, 

în cadrul unei ceremonii care a 

marcat o premieră: arborarea 

steagului României pe cea mai 

importantă clădire din Leeds: 

Civic Hall - Primăria.

„În plin centrul orașului Leeds 
din Marea Britanie se afl ă clădi-
rea Primăriei: mare, impozantă, 
cu atitudine british. Dar sus de 
tot, semeţ, steagul României a fl u-
turat în faţa tuturor”, aşa începe 
ştirea difuzată la „Focus Prima 
Tv”, printre protagoniştii căreia 
s-a afl at Alex Dan Dumitru, ori-
ginar din Tecuci, judeţul Galaţi. 
Tecuceanul s-a afl at printre ro-
mânii care au primit „Diploma 
Ambasadorului”, la propunerea 
Consulului Onorifi c al României 
în Leeds, Annemarie Visoianu-
Kanatas, în prezenţa primarului 
- Lord Mayor Councillor Robert 
Gettings. Ceremonia a avut loc de 
Ziua Naţională a României, când 
meritele celor mai implicaţi ro-
mâni au fost astfel recunoscute 
şi apreciate.

„Ne-a fost foarte greu să deci-
dem cui să oferim «Diploma Am-
basadorului» astăzi, la evenimen-
tul nostru, deoarece foarte mulţi 
ar fi  meritat”, a spus Consulul 
Onorifi c al României în Leeds.

Alex Dan Dumitru, reprezen-
tând Organizaţia Românilor din 
Leeds și împrejurimi, a primit 
diploma „pentru suportul infor-
maţional oferit bibliotecii din 
Dewsbury și pentru toate eveni-
mentele organizate în cadrul co-
munităţii românești din Leeds și 
împrejurimi”.

Au mai fost apreciate meritele 
unor persoane care s-au implicat 
în educarea copiilor români, în 
susţinerea cu alimente a persoa-
nelor cu difi cultăţi fi nanciare, 
care le-au oferit românilor su-
port informaţional şi consiliere 
în procesul de aplicare pentru 
rezidenţă și benefi cii în sistemul 

britanic, în special în perioada 
BREXIT. Practic, oameni care îşi 
dedică resursele pentru a-i ajuta 
pe românii din Leeds.

„România poate fi  oriunde 
atâta timp cât avem cu noi lim-
ba, credinţa, familia”, a spus Alex 
Dan Dumitru. Purtător al Flăcării 
Olimpice în 2012, cunoscut pen-
tru participarea la zeci de curse 
caritabile de maraton şi semima-
raton, despre Alex aţi mai putut 
citi în pagina de Diaspora a ziaru-
lui „Viaţa liberă”. Dincolo de im-
plicare, de voluntariat, de dorinţa 
şi voinţa de a-şi depăşi limitele 
pentru a-i ajuta pe alţii, Alex Dan 
Dumitru are propria sa poveste 
uimitoare: a reuşit să slăbească de 
la 110 la 86 de kilograme, să alerge 
în curse umanitare uriaşe, având 
un picior mai scurt cu cinci cen-
timetri. A trecut, apoi, printr-o 
operaţie difi cilă şi chinuitoare, 

a reînvăţat să meargă şi s-a reîn-
tors la acţiunile umanitare prin 
alergat. Datorită tecuceanului, 
târgurile de produse şi mâncă-
ruri tradiţionale româneşti, dar şi 
petrecerile româneşti, au devenit 
o obişnuinţă în Leeds.

Revenind la Drapelul Româ-
niei, trebuie spus că, tricolorul 
nostru a fost arborat şi pe clă-
direa Primăriei din Harrow, nu 
doar din Leeds. În Leeds trăiesc 
peste 11.000 de români, conform 
ultimelor statistici, iar în Harrow 
locuiesc peste 22.000 de români, 
cam cât într-un orășel de provin-
cie din România.

Comunitatea românească din 
Regatul Unit a crescut constant 
după aderarea României la Uni-
unea Europeană, tendinţă men-
ţinută și în prezent, chiar dacă 
după Brexit condiţiile de imigra-
re sunt mult mai grele.  .

DRAPELUL ROMÂNIEI, PE PRIMĂRIA DIN LEEDS . RECUNOAŞTERE

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Vestind bucuria Crăciunului, 
colindele româneşti au răsunat 
din nou pe străzi, prin pieţe şi în 
Catedrala din oraşul italian Jesi. 
Părintele Nicolae Popa, originar 
din Tuluceşti, judeţul Galaţi s-a 
afl at, ca de obicei, în fruntea gru-
pului de colindători, care a făcut 
mai întâi să răsune de cântec şi 

de zurgălăi Biserica Românească 
din Jesi.

Trebuie spus că Parohia „Înăl-
ţarea Sfi ntei Cruci” din Jesi a găz-
duit joi, 8 decembrie, Festivalul 
„Colindului sfânt și bun”.

„Lumea întreagă respiră atmo-
sfera praznicului Naşterii Dom-
nului! În Protopopiatul Umbria 
- Marche, după doi ani de întreru-
pere, au răsunat iarăși colindele. 
În colinde este imprimată pecetea 

fi rii româneşti, iar Biserica noas-
tră ortodoxă saltă de frumuseţea 
lor de ceva vreme! De multe-multe 
secole, noi, ca popor, prin colinde 
ne lăsăm purtaţi spre EL, Învă-
ţătorul IUBIRII adevărate, ca să 
se nască și să crească în inimile 
noastre. Ca și noi, la rându-ne, să 
învăţăm să putem iubi ca și EL. Sla-
vă Domnului pentru toate!”, măr-
turiseşte părintele într-o postare 
pe pagina sa de Facebook.  .

tradiţii
Colinde româneşti, pe străzile din Jesi, Italia

„TREI PĂSTORI”, 

LA STOCKHOLM
COLIND. Colindul românesc 

„Trei păstori” a fost interpretat în 

concertul de Crăciun al Comisiei 

Europene la Stockholm. Potrivit 

Institutului Cultural Român, 

evenimentul a avut loc pe 12 

decembrie, la Biserica Adolf Fredrik, 

situată în zona centrală a capitalei 

suedeze. Concertul a fost organizat 

în parteneriat cu reprezentanţele 

diplomatice a 22 de state membre 

ale Uniunii Europene, la care 

s-a alăturat ambasada Ucrainei. 

Gazdele serii au povestit câte 

puţin despre tradiţiile de Crăciun 

din fi ecare ţară participantă și un 

colind tradiţional fi ind interpretat în 

limba ofi cială a statului respectiv. 

Minunatul colind a fost interpretat 

vocal şi instrumental de „Regina 

naiului” - Dana Dragomir, cotată 

drept cel mai bun artist instrumental 

la vânzări de discuri din Scandinavia, 

acompaniată la pian de pianistul 

suedez Mathias Hellberg și de 

vocalistul Theodor Bagaian. La 

fi nalul serii toţi artiştii, împreună cu 

publicul, au interpretat colindul „Stille 

Nacht, heilige Nacht”. . A.M.

„Libertatea în 
bătaia puștii: 
Revoluţia 
din 1989”

MEMORIE. Un eveniment special 

dedicat Revoluţiei din ‘89 a avut loc la începutul 

lunii, organizat de Ambasada României în SUA și 

Institutul Cultural Român din New York, împreună 

Muzeul Victimelor Comunismului din Washington 

D.C. Intitulat „Libertatea în bătaia puștii: Revo-

luţia română din 1989” evenimentul i-a reunit pe 

câţiva dintre cei mai importanţi istorici și analiști 

ai fenomenului comunist în România și Europa 

Răsăriteană. Muzeul Victimelor Comunismului, 

deschis anul acesta în centrul capitalei americane, 

este primul muzeu din lume dedicat atât istoriei 

comunismului, cât și statelor care încă se mai 

revendică de la ideologia comunistă.  . A.M.
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hochei
Meciuri tari, astăzi şi marţi, la Patinoarul „Dunărea”

  Patinoarul „Dunărea” le oferă 
gălăţenilor ocazia să asiste la două 
meciuri importante de hochei în 
primele zile din această săptămâ-
nă, când, de la 18,30 în ambele 
zile, cei de la CSM Galaţi vor juca 
împotriva colegilor de competiţie 
de la SC Miercurea Ciuc (campioa-
na en-titre). 

Cele două echipe au mai jucat 
de două ori în acest sezon, pe te-

renul ciucanilor, când a fost 10-2 
şi 8-7 (meci încheiat după repriza 
suplimentară), ambele în favoarea 
campioanei. 

Partidele, ce contează pentru 
Campionatul Naţional de seniori, 
sunt importante pentru gălăţeni 
care au nevoie de puncte în vede-
rea clasării între primele patru 
echipe la fi nele sezonului. CSM Ga-
laţi ocupă locul cinci în clasament 

înaintea acestor partide, cu 23 de 
puncte din 14 partide, în timp ce 
echipa din Miercurea Ciuc se afl ă 
abia pe locul şase, cu 20 de punc-
te din 12 jocuri.  Pentru cele două 
meciuri de astăzi şi marţi de la 
Patinoarul „Dunărea”, preţul unui 
bilet este de 10 lei (intrare generală).
 . Florin Radu

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 Luna decembrie este plină de 

activităţi sportive, în continuare, 

în care sunt prezente şi 

formaţiile din oraşul nostru. 

Cea mai implicată în focurile 
competiţiei în această perioadă 
este echipa de baschet a CSM Ga-
laţi, care are de dus o luptă strân-
să pentru a prinde top 5 în prima 
fază a Ligii Naţionale de baschet 
masculin. Ceea ce ar însemna ca-
lifi carea în faza superioară a cam-
pionatului, alături de celelalte 5 
echipe de top din cealaltă confe-
rinţă (cel mai probabil UBT Cluj, 
Petrolul Ploieşti, Rapid Bucureşti, 
Argeş Piteşti şi SCMU Craiova sau 
CSU Sibiu). 

Pentru a ajunge acolo, CSM 
Galaţi are de lăsat în urmă două 
echipe cu bugete mult mai mari 
şi de mare anvergură, Steaua şi 
CSM Constanţa. Primul hop, cel 
cu Steaua, a fost depăşit, după un 

succes grandios, scor 82-81, cu 
palpitaţii pentru fanii gălăţeni 
până în ultima clipă, la meciul 
de vineri seară, de la Sala Spor-
turilor „Dunărea”.

„O victorie extrem de grea, era 
fi resc ca Steaua să vină şi să lupte 
pentru califi care, fi ind o echipă 
cu mai mare experienţă decât a 
noastră. Trebuie să ne bucurăm 
de victorie, dar calculele nu s-au 
încheiat aici. Publicul a fost ală-
turi de noi, iar sprijinul lor s-a 
văzut şi la aruncările libere”, a 
spus Florin Nini, antrenorul de 
la CSM Galaţi.

La formaţia gălăţeană s-au 
efectuat două modifi cări în lot. 
Au plecat americanii Jalen Hayes 
şi Darrion Strong, iar în locul lor 
au venit Temple Gibbs Jr., plus le-
gitimarea lui Milos Nikolici, afl at 
la Galaţi de mai mult timp – dar 
accidentat. „După depăşirea me-
ciului cu Steaua, pentru gălăţeni 
urmează un nou meci cât o fi nală, 
cu CSM Constanţa. Partida ce poa-
te fi  decisivă pentru califi carea în 
play-off este programată vineri, 
23 decembrie, de la ora 18,00, la 
Sala Sporturilor „Dunărea”.

 CSM Arcada a încheiat 
cu victorie  clară

Echipa gălăţeană de volei CSM 
Arcada, cu patru titluri naţiona-
le la activ, a încheiat sezonul de 
toamnă (turul Diviziei A1) cu o 
victorie clară. Elevii antrenorului 
Sergiu Stancu au întâlnit echipa 
Unirea Dej, pe care au depăşit-o 
fără set pierdut: 3-0 (25-17, 25-9, 
25-16). După cum o arată şi cifrele 
tabelei de scor, echipa noastră a 
stăpânit jocul, a rulat întregul lot 
şi s-a impus de justeţe. În setul al 
doilea s-a pornit foarte decis, cu 
6-1 şi 9-1 pe tabelă, iar în al treilea 
act echilibrul s-a menţinut doar 
până la 6-6 şi de aici drumul spre 
victorie a fost ... neted. 

Meciul a fost arbitrat de Cris-
tian Botezatu (Piatra Neamţ), 
ajutat de constănţeanul Lucian 
Stănică. 

Echipa noastră a pornit la 
drum cu: Bala, Malescha, Sobirov, 
Madsen, Magdaş şi Lescov – Kan-
tor (libero). Alţi şase jucători au 
contribuit la succes: Talpă, Raţă, 
Smits, Cristudor, Butnaru şi ce-
hul Bartunek. Nu a jucat Mihă-
lescu – accidentat.

 Înfrângere la fete 
Echipa feminină a CS Univer-

sitatea a încheiat penultimul 
meci al turului campionatului 
Diviziei A2, cu o înfrângere: 2-3 
cu CSM Constanţa. Gălăţencele 
au câştigat seturile doi şi trei 
la 18 şi 19, dar le-au pierdut pe 
celelalte trei: la 7, la 18 şi la 13 
(decisivul). La constănţence a 
jucat şi fosta gălăţeancă Minca 
Cristea. CSU Hygienium Galaţi 
a acumulat în acest sezon două 
victorii şi două înfrângeri şi 
face parte din Seria Est (şase 
echipe). 

 Ultimul meci din acest 
an va fi pe 28 decembrie, în 
deplasare, la CTF „Mihai I” 
Bucureşti. La CSU, (antrenoa-
re Adriana Dudnic şi Ileana 
Berdilă), au evoluat jucătoare-
le: Sorina Răileanu, Andreea 
Stănescu, Alexandra Iordan, 
Maria Vilău, Ioana Ştefu, Ca-
melia Vasile – Alexandra Ior-
dache (libero). Au mai intrat: 
Crina Arbunea, Maria Neacşu, 
Diana Hantău, Cristina Popo-
iu şi Iulia Sava.  . sursa foto 

IMG Sport

VICTORII PENTRU CSM GALAŢI ŞI CSM ARCADA  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean

 LUPTE. În organizarea 

Asociaţiei Judeţene de Lupte 

Caraş Severin şi a cluburilor C.S 

Şcolar şi CSM Reşiţa, a avut loc 

o interesantă competiţie. Aceasta 

a fost găzduită de staţiunea Băile 

Herculane şi s-a intitulat „Cupa 

Hercules”. Au luat parte peste 200 

de sportivi, reprezentând 25 de clu-

buri – la categoriile Under 15, juniori 

III şi IV. Între concurenţi s-au afl at 

şi 15 luptători de la ACS Vipgurad 

Tecuci. Şi de această dată, tecuce-

nii au făcut o treabă bună, cucerind 

11 medalii. Pe locul 1 s-au clasat 

Gabriel şi Mihail Yldirim şi Luca 

Stoian; locul 2: Andrei Prună, David 

Militaru şi Dezyre Lefter; locul 3: 

David Hurmuz, Andrei Lefter, Andrei 

Brăilescu, Ionuţ Avram şi Sebastian 

Brăilescu.

FOTBAL. Echipele gălăţene 

de juniori participante în com-

petiţiile Under 17 şi Under 19 au 

încheiat prima parte a Campionatu-

lui Naţional. Trei dintre ele au reuşit  

clasări în turneele de play-off, 

celelalte trei în play-out. La Under 

17 – CS Municipal, SC Oţelul şi 

Liceul Sportiv  evoluează în primul 

turneu, respectiv la Under 19 - CS 

Municipal, SC Oţelul şi LPS în cel 

de-al doilea turneu.  .

11 medalii 
pentru 
sportivii 
tecuceni, 
la Herculane

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gălăţeanul 
Tudorie, 
un nou gol 
în Superligă

FOTBAL. Atacantul originar din Galaţi 

care evoluează pentru Sepsi Sf. Gheorghe, 

Alexandru Tudorie (foto), a reuşit să îşi treacă 

din nou numele pe lista marcatorilor într-un meci 

din Superligă, la succesul echipei sale, scor 2-1, 

cu Universitatea Cluj. Tudorie, care a debutat 

la nici 18 ani pentru Oţelul în Liga I, a înscris în 

minutul 51 al partidei  menţionate, fi ind la a doua 

reuşită la rând în campionat. În total, în acest 

sezon, Tudorie (26 ani) a marcat şapte goluri şi a 

oferit o pasă decisivă în cele 20 de partide bifate 

în Superligă, plus un gol şi o pasă de gol în cele 

patru meciuri din Europa Conference League. 

. Florin Radu

Echipele gălăţene, Echipele gălăţene, 
în plin sezon în plin sezon 
pe final de anpe final de an
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 Judeţul Galaţi a trecut de 
pragul de 121.000 de salariaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Judeţul Galaţi a revenit pe 

un trend ascendent în ceea 

ce priveşte numărul de 

salariaţi, fiind înregistrată 

şi o creştere uşoară a 

veniturilor salariale, chiar 

dacă ele rămân încă sub 

media înregistrată la nivel 

naţional, conform datelor 

corespunzătoare sfârşitului 

trimestrului trei 2022, 

centralizate de Direcţia 

Judeţeană de Statistică (DJS) 

Galaţi. 

Efectivul salariaţilor la sfârşi-
tul lunii septembrie 2022 a fost, 
în judeţul Galaţi, de 121.050 per-
soane, cel mai mare înregistrat în 
cursul acestui an. Spre compara-
ţie, în aceeaşi perioadă a anului 
trecut se înregistrau 120.042 de 
salariaţi, ceea ce corespunde unei 
creşteri anuale cu 1.008 angajaţi 
în cadrul agenţilor economici 
gălăţeni. 

Ca evoluţie generală, judeţul 
Galaţi a intrat în acest an cu un 
număr total de 120.128 de sala-
riaţi, pentru ca la sfârşitul pri-
mului trimestru să se ajungă la 
120.368 de salariaţi, iar la sfârşi-
tul trimestrului doi să se ajungă 
la 120.679 de salariaţi. 

Strict pe parcursul lunii sep-
tembrie, numărul de salariaţi din 
judeţul Galaţi a crescut cu 196 de 
salariaţi. 

Pe partea de venituri, în luna 
septembrie 2022, câştigul salari-
al mediu nominal brut în judeţul 
Galaţi a fost de 5.599 lei, cu 1,3 la 
sută mai mare decât în luna pre-

cedentă. Faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut, creşterea a fost 
de 4,6 la sută. 

În ceea ce priveşte câştigul sa-
larial mediu nominal net în luna 
septembrie 2022, acesta a fost de 
3.503 lei, mai mare cu 1,3 la sută 
faţă de luna august 2022. Faţă de 
luna septembrie 2021, câştigul 
salarial mediu nominal net din 
luna septembrie 2022 a înregis-
trat o creştere cu 6,8 la sută în 
judeţul Galaţi. 

Aceste valori contrastează des-
tul de mult cu media veniturilor 
salariale înregistrată la nivel na-
ţional. Mai exact, în luna septem-
brie 2022, câştigul salarial mediu 
brut pe ţară a fost 6.457 lei, cu 109 
lei (+1,7 la sută) mai mare decât 
în luna august 2022. Câştigul sa-
larial mediu net a fost 4.003 lei, 
în creştere cu 70 lei (+1,8 la sută) 
faţă de luna august 2022, potrivit 
datelor INS. Comparativ cu luna 

septembrie a anului precedent, 
câştigul salarial mediu net a cres-
cut cu 13,8 la sută. 

De asemenea, păstrarea unui 
nivel de salarizare decent este o 
provocare pentru angajatori în 
condiţiile în care creşterea ac-
celerată a preţurilor erodează 
veniturile mai repede decât au 
acestea posibilitatea să crească. 
Rata infl aţiei a ajuns în sep-
tembrie la 15,9 la sută, cea mai 
mare din ultimii 19 ani. Scum-
pirea cea mai pronunţată s-a 
înregistrat la preţurile mărfu-
rilor alimentare, 19 la sută. Mai 
mult, la categoria alimentelor 
de bază – zahăr, ulei, cartofi  – 
scumpirile au fost între 40 şi 50 
la sută faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut. În aceste condi-
ţii, cei mai afectaţi de scumpiri 
sunt salariaţii cu venituri mai 
mici, care, per ansamblu, au per-
ceput o creştere de aproximativ 

35 la sută a creşterii preţurilor. 
În acelaşi timp, diferenţe sala-
riale apar şi în funcţie de do-
meniul de activitate al fi rmelor 
angajatoare. 

„La nivelul judeţului Galaţi, 
faţă de luna precedentă, câştigul 
salarial mediu nominal net din 
luna septembrie 2022 a crescut cu 
2,0 la sută în servicii, dar a scăzut 
cu 0,03 la sută atât în agricultură, 
silvicultură şi pescuit cât şi în in-
dustrie şi construcţii”, precizează 
Direcţia Judeţeană de Statistică 
(DJS) Galaţi. 

În aceste condiţii, la sfârşitul 
trimestrului trei, cel mai mare 
salariu mediu net era înregistrat 
la Galaţi în domeniul Serviciilor, 
cu 3.555 lei, urmat de salariul 
mediu net din Industrie şi Con-
strucţii – 3.432 lei. În Agricultu-
ră, silvicultură şi pescuit, salariul 
mediu nominal net a fost de 3.195 
de lei. .

EVOLUŢII PE PIAŢA MUNCII  .  ANGAJAŢI

 FONDURI 

EUROPENE 

PENTRU 

PROIECTELE DIN 

TRANSPORTURI 
APROBARE. Programul 

Operaţional pentru Transport a fost 

aprobat de Comisia Europeană, 

suma alocată fi ind de 9,6 miliarde 

de euro, din care 4,65 miliarde sunt 

fonduri europene nerambursabile, 

a anunţat ministrul Transporturilor 

şi Infrastructurii, Sorin Grindeanu, 

pe pagina sa de Facebook. „Undă 

verde de la Bruxelles pentru 

România! Programul Operaţional 

pentru Transport a fost aprobat 

de Comisia Europeană. Suma 

alocată prin POT 2021- 2027 

este de 9,6 miliarde de euro, din 

care 4,65 miliarde sunt fonduri 

europene nerambursabile. Banii 

vor fi  folosiţi pentru dezvoltarea 

infrastructurii mari de transport 

rutier, feroviar (inclusiv metrou) 

şi naval a României, în următorii 

7 ani“, a menţionat Grindeanu. 

Potrivit acestuia, printre proiectele 

care urmează să fi e fi nanţate 

prin POT 2021-2027 se numără: 

autostrăzile Sibiu-Piteşti, Sibiu-

Braşov, Ungheni-Iaşi-Târgu 

Neamţ, Braşov-Bacău, Timişoara-

Moraviţa şi Paşcani-Siret. „Vor mai 

fi  fi nanţate extensii şi modernizări 

ale infrastructurii feroviare (inclusiv 

reţeaua de metrou), dar şi proiecte 

pentru îmbunătăţirea condiţiilor de 

navigaţie pe Dunăre“, a mai notat 

ministrul.  . O.A.C. 

Înmatriculările de autoturis-
me noi au crescut cu 7 la sută în 
primele 11 luni din 2022, compa-
rativ cu perioada similară a anu-
lui trecut, autoturismele „electri-

fi cate“ înregistrând un avans de 
57,7 la sută şi ajungând la o cotă 
de piaţă de 20,9 la sută, conform 
datelor Asociaţiei Producătorilor 
şi Importatorilor de Automobile 

(APIA). În piaţa naţională, Top 
10 mărci, autoturisme + autove-
hicule comerciale, după 11 luni 
din 2022, este condus de Dacia 
(35.006 unităţi), urmată de Ford 
(11.072 unităţi), Toyota (10.097 
unităţi), Renault (9.739 unităţi), 
Hyundai (8.995 unităţi), Volkswa-
gen (8.377 unităţi), Skoda (7.997 
unităţi), Mercedes Benz (6.715 
unităţi), Peugeot (3.852 unităţi) 
şi BMW (2.703 unităţi). 

În funcţie de tipul de com-
bustibil al autoturismelor înma-
triculate, în primele 11 luni din 
acest an, motorizările pe benzină 
au înregistrat o scădere de 1,2 la 
sută faţă de perioada similară din 
2021, ajungând, astfel, la o pon-
dere de 65,1 la sută. Autoturis-

mele echipate cu motoare diesel 
au înregistrat o scădere de 5,5 la 
sută faţă de primele 11 luni din 
2021 şi deţin o cotă de 14 la sută 
din total. Pe de altă parte, auto-
turismele „electrifi cate“, respec-
tiv cele electrice (100 la sută şi
hybride plug-in), precum şi cele full 
hybrid (care dispun şi de propulsie 
electrică fără încărcare din sursă 
externă), ajung să deţină, după 11 
luni din 2022, o cotă de piaţă de 
20,9 la sută, care depăşeşte cu 6 la 
sută şi 7.949 unităţi cota deţinută 
de motoarele diesel. Autoturisme-
le full electrice deţin o cotă de 8,1 
la sută din piaţă în primele 11 luni 
ale anului 2022 faţă de anul 2021 
când reprezentau doar 4 la sută. 
. Ovidiu Amălinei

cote de piaţă
Autoturismele noi „electrifi cate” depăşesc variantele diesel

Subvenţii 
pentru 
companiile 
din industrie

PROIECTE. Un număr de 97 de fi rme 

au depus proiecte pentru accesarea a 150 de 

milioane de euro puse la dispoziţie anul acesta de 

Ministerul Economiei pentru industria prelucrătoa-

re, a declarat ministrul de resort, gălăţeanul Florin 

Spătaru. „Ajutorul de stat în valoare de 300 de mi-

lioane de euro pentru anul 2022 şi anul 2023 va fi  

la dispoziţia industriei prelucrătoare pentru a putea 

depăşi provocările ultimilor ani din cauza crizelor 

suprapuse care au afectat economia naţională, 

dar şi cea europeană“, a declarat Spătaru, care a 

precizat că o condiţie a fost crearea de noi locuri 

de muncă. Valoarea proiectelor depuse depăşeşte 

600 de milioane de euro. . Ovidiu Amălinei
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Marile companii, 
obligate să-şi reducă 
emisiile de carbon

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Dreptul de a polua gratuit al 

industriaşilor va lua sfârşit, 

emisiile legate de încălzire şi de 

maşini vor fi  taxate, va fi  înfi inţat 

un fond social pentru tranziţie 

- sunt doar câteva dintre 

prevederile unui acord la care 

s-a ajuns în noaptea de sâmbătă 

spre duminică privind o reformă 

amplă a pieţei carbonului, 

relatează AFP. 

După circa 30 de ore de discu-
ţii aprige, negociatorii Parlamen-
tului European şi ai Consiliului 
UE au ajuns în cursul nopţii la 
un acord pentru creşterea ambi-
ţiilor şi extinderea câmpului de 
aplicare a pieţei carbonului, po-
trivit unui comunicat al PE. 

Pentru a-şi acoperi emisiile de 
CO2, producătorii de electricita-
te şi industriile energofage (side-
rurgie, ciment) din UE trebuie în 

prezent să cumpere „permise de 
poluare“ de pe piaţa europeană 
a cotelor de emisii (ETS), creată 
în 2005 şi care se aplică la 40 la 
sută din emisiile de pe continent. 
Totalul cotelor create de state au 
fost reduse de-a lungul timpului 
pentru a-i determina pe aceşti 
mari producători să polueze mai 
puţin. 

Reforma propusă în iulie 2021 
de Comisia Europeană vizează 
consolidarea acestui obiectiv 
pentru a îndeplini ambiţiile pri-
vind reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră, în conformitate 
cu Pactul verde al UE. Potrivit 
acordului la care s-a ajuns, ritmul 
de reducere a cotelor propuse se 
va accelera, urmând să ajungă 
până în 2030 la o scădere cu 62 
la sută faţă de 2005 (faţă de un 
obiectiv precedent de 43 la sută), 
ceea ce înseamnă, de facto, că 
marile companii industriale vor 
fi  obligate să-şi reducă emisiile cu 
62 la sută. 

Piaţa carbonului se va extinde 
progresiv la sectorul maritim, la 
emisiile zborurilor aeriene in-
traeuropene (pentru care cotele 
gratuite alocate în prezent vor fi  
suprimate) şi din 2028 la siturile 
de incinerare a deşeurilor, sub 
rezerva unui studiu favorabil al 
Bruxelles-ului. 

În contrapartidă la institui-
rea unei „taxe carbon“ la fron-
tiere, UE va renunţa progresiv la 
cotele de emisii gratuite distri-
buite până acum industriaşilor 
europeni pentru a le permite să 
înfrunte concurenţa extra-eu-
ropeană. Cel puţin 48,5 la sută 
din aceste „drepturi de poluare“ 
gratuite vor fi  suprimate până în 
2030 şi vor dispărea total până 
în 2034, un calendar care a făcut 
obiectul unei dispute aprinse în-
tre PE şi Consiliul UE. 

Alt punct controversat al re-
formei este faptul că executivul 
UE va propune crearea unei a 
doua pieţe a carbonului (ETS2) 

pentru încălzirea locuinţelor şi 
carburanţii rutieri. 

Alarmaţi de impactul social 
al unui astfel de cost suplimen-
tar, eurodeputaţii pledau ca mă-
sura să se aplice iniţial în cazul 
imobilelor de birouri şi camioa-
nelor grele. 

În fi nal s-a stabilit că gospo-
dăriile vor plăti un preţ pentru 
emisiile de carbon provocate de 
utilizarea carburanţilor pentru 
automobile şi încălzirea cu gaz 
începând din 2027, dar acest 
preţ va fi  plafonat până în 2030. 
Dacă creşterea accentuată a pre-
ţurilor din energie va continua, 
aplicarea va fi  amânată cu un 
an. 

Încasările provenite din 
această nouă piaţă a carbonului 
vor alimenta un „Fond social 
pentru climă“, în sumă de 86,7 
miliarde de euro, creat pentru a 
ajuta gospodăriile şi companiile 
vulnerabile în tranziţia energe-
tică. .

ACORD EUROPEAN PE NORMELE DE MEDIU  .  NEGOCIERI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Şeful principalei coaliţii de 
opoziţie din Tunisia i-a cerut 
preşedintelui Kais Saied „să plece 
imediat“, după fi ascoul alegerilor 
legislative de sâmbătă, menite să 
reînnoiască Parlamentul şi mar-
cate de o rată de absenteism ma-
siv de peste 92 la sută, relatează 
AFP. 

Duminică, preşedintele Fron-
tului Salvării Naţionale (FSN), 

Ahmed Nejib Chebbi, a estimat 
că acest scrutin „arată că foarte 
foarte puţini tunisieni cauţionea-
ză demersul lui Kais Saied“. 

„Este o mare dezavuare 
popu lară pentru acest proces“ 
declanşat prin suspendarea Par-
lamentului şi demiterea prim-mi-
nistrului pe 25 iulie 2021, înainte 
de a acapara toate atribuţiile”, a 
adăugat Chebbi. „92 la sută au 
întors spatele procesului ilegal 
care ridiculizează Constituţia“ şi 
votul de sâmbătă a fost, potrivit 

lui Chebbi, precedat de „o mare 
dezavuare internaţională“ cu pri-
lejul recentei vizite a preşedinte-
lui Saied în SUA, unde procesul 
politic pe care l-a declanşat a fost 
dezaprobat.  După lovitura de for-
ţă şi dizolvarea Parlamentului în 
martie, denunţate de opoziţie ca 
o „lovitură de stat“, preşedinte-
le Saied a obţinut adoptarea în 
această vară a unei constituţii 
care reduce drastic prerogative-
le parlamentului.  El a modifi cat 
şi modul de organizare al scru-

tinului de sâmbătă pentru legis-
lative, interzicând orice afi liere 
politică pentru candidaţi, în ma-
joritate necunoscuţi, ceea ce din 
punctul de vedere al experţilor a 
contribuit la prăbuşirea ratei de 
participare.

Majoritatea partidelor, între 
care şi partidul de opoziţie anti-
islamist al lui Abir Moussi, au boi-
cotat scrutinul. Ţara traversează 
o gravă criză economică, accen-
tuată de războiul din Ucraina, 
comentează AFP. .

criză politică
Preşedintele tunisian, boicotat de electorat în alegeri 

Oligarhii 
ruşi atacă 
sancţiunile 
europene 

RECLAMANŢI. Oligarhi şi companii 

ruseşti au intentat un total de 61 de procese la 

Curtea de Justiţie a Uniunii Europene împotriva 

sancţiunilor UE impuse în urma invaziei Ucrainei, 

potrivit tabloidul german Bild. Oligarhii ruşi Gri-

gori Berezkin şi Ghenadi Timcenko, de exemplu, 

solicită despăgubiri pentru „prejudiciul moral“ 

pe care se presupune că l-au suferit din cauza 

sancţiunilor UE, potrivit documentelor disponi-

bile pe site-ul instanţei. Printre reclamanţi se afl ă 

şi fostul proprietar al clubului englez de fotbal FC 

Chelsea, Roman Abramovici, dar şi Mihail Frid-

man, fondatorul şi managerul grupului fi nanciar 

Alfa-Group.  . Ovidiu Amălinei

 MINISTRUL RUS 

AL APĂRĂRII, 

SERGHEI 

ŞOIGU, PE LINIA 

FRONTULUI
RĂZBOI. Ministrul rus 

al Apărării, Serghei Şoigu, s-a 

deplasat în zona operaţiunii militare 

din Ucraina pentru a inspecta 

forţele ruse desfăşurate, a anunţat 

duminică armata rusă într-un 

comunicat, relatează AFP. Serghei 

Şoigu „a inspectat forţele ruse 

desfăşurate în zona operaţiunii 

militare speciale“, deplasându-se 

în special pe linia frontului pentru 

a discuta cu soldaţii, precizează 

comunicatul. Responsabilii militari 

de la faţa locului i-au prezentat, 

de asemenea, rapoarte privind 

situaţia actuală din teren şi acţiunile 

forţelor ruse, potrivit aceleiaşi 

surse. Comunicatul nu precizează 

când a avut loc această deplasare, 

dar anunţul său intervine la două 

zile după o reuniune între Vladimir 

Putin şi responsabilii operaţiunii 

ruse în Ucraina, între care şi 

Serghei Şoigu. Confruntată cu o 

serie de regrese militare în această 

toamnă, Rusia, care a declanşat 

o ofensivă neprovocată în Ucraina 

la sfârşitul lui februarie, a optat din 

luna octombrie pentru o tactică 

de lovituri masive asupra reţelelor 

şi transformatoarelor electrice ale 

Ucrainei, aruncând milioane de 

civili în frig şi întuneric în plină iarnă, 

notează AFP.  .Ovidiu Amălinei 
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Obiceiurile de Crăciun 
şi Anul Nou,
aproape de gălăţeni
 Festivalul de datini şi obiceiuri 

de Crăciun şi Anul Nou „Tudor 

Pamfi le“, afl at la cea de-a 31-a 

ediţie, a fost o surpriză plăcută 

atât pentru cei prezenţi în Sala 

Sporturilor „Dunărea“, cât şi 

pentru cei de peste hotare 

cărora li se transmitea în direct 

evenimentul. Au participat 

peste 300 de invitaţi din mai 

multe judeţe, în public persoane 

de toate vârstele bucurându-

se împreună de atmosfera de 

sărbătoare. 

 „Astăzi Galaţiul este pus pe 
harta culturală a datinilor şi obi-
ceiurilor româneşti”, a spus pre-
şedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, Costel Fotea. Şi nu-l putem 
contrazice, sala a fost arhiplină, 

iar generaţii tinere păstrează 
încă tradiţiile strămoşeşti şi ne-
au colindat cu patimă. Preşedin-
tele CJ a mai adăugat că zestrea 
poporului român trebuie trans-
misă din generaţie în generaţie, 
dar că în timp real se transmite şi 
celor afl aţi peste hotare, pentru 
a păstra spiritul românesc şi în 
inima diasporei. Artiştii au fost 
ovaţionaţi de spectatori, a ajuns 
mesajul lor la fi ecare privitor şi 
atmosfera sacră, de celebrare a 
Naşterii Domnului nostru Iisus 
Hristos, ca în fi ecare an, a fost 
impregnată în inimile acestora. 
S-a cântat despre Seaua care-i că-
lăuzea pe cei trei magi către Ies-
lea din Betleem, unde Fecioara 
Maria l-a născut pe Iisus, despre 
minunea Naşterii Sale, despre 

dăruirea din inimă şi pentru 
inimă. Colindătorii au făcut apel 
şi la sufl etele oamenilor, acum, 
în prag de Crăciun, amintind că 
cei bogaţi ar trebui să dăruiască 
şi celor săraci. Cu acest prilej, 
anunţăm şi noi că nu e important 
ce pui pe masă, ci ce ai în sufl et. 
Nu contează cât ai, ci cu ce te în-
carci de Crăciun şi dacă ai înţeles 
cu adevărat semnifi caţia sărbă-
torii vei fi  îndestulat. Colindele 
închinate Domnului nostru Iisus 
Hristos au fost cele mai apreciate, 
sugerând că gălăţenii au înţeles 
în ce constă magia Crăciunului. 
Colindătorii au bătut drum lung 
până aici, ajungând în Galaţi în 
zori de zi, aşa că merită apreciat 
efortul lor pentru a ne vesti Săr-
bătorile de iarnă. Până şi Înalt 

Prea Sfi nţitul Casian ne-a urat şi 
a îndemnat la colind toţi privito-
rii, vorbind despre spiritul româ-
nesc, refl ectat în toate operele 
create de către români, cum ar 
fi  extraordinarele lucrări ale lui 
Brâncuşi, care şi ele conţin sim-
boluri sacre. Masa Tăcerii, spre 
exemplu, se aseamănă cu masa 
cu 12 locuri a Cinei cea de Taină 
a lui Hristos. Părintele Casian a 
adresat un îndemn tuturor celor 
prezenţi să îşi amintească de lec-
ţiile înaintaşilor şi să dăruiască 
din inimă: „Nu uita: când eşti vo-
ios, creştine, să fi i bun!” Astfel, o 
faptă bună în prag de sărbătoare 
face cât o mie, şi este cu atât mai 
valoroasă dacă e făcută din iubi-
re  faţă de Dumnezeu. . Anca 

Miron

FESTIVALUL „TUDOR PAMFILE“, EDIŢIA 31  .  TRADIŢIE 

 PESTE 1.200 

DE UCRAINENI 

AU INTRAT 

ÎN ŢARĂ 

ÎN WEEKEND

MIGRAŢIE. În ultimele 

48 de ore, prin punctele de trecere 

a frontierei din judeţul Galaţi au 

intrat 1.243 de cetăţeni ucraineni. 

Astfel prin PTF Galaţi rutier au 

intrat în cele două zile 1.063 de 

persoane, iar restul de 180 au venit 

pe la punctul de intrare în ţară de la 

Oancea. Nicio persoană nu a cerut 

azil politic. Pentru solicitanţii de 

azil din Ucraina, în cadrul Centrului 

Regional de Proceduri şi Cazare a 

Solicitanţilor de Azil sunt disponibile 

277 de locuri, dintre care unul 

este ocupat. În acest weekend 

structurile teritoriale ale IGI Galaţi 

au eliberat 67 permise de protecţie 

temporară pentru cetăţenii 

ucraineni. Situaţia locurilor de 

cazare pentru imigranţii care ajung 

în judeţul Galaţi este următoarea: 

în cadrul taberei mobile amplasate 

pe Stadionul „Dunărea”, toate 

locurile disponibile sunt libere, 

iar în cadrul blocului M11 pus la 

dispoziţie de Primăria Municipiului 

Galaţi, duminică, 18 decembrie, 

erau ocupate 104 locuri. La Baza 

Siderurgistul, în sălile de sport, 

toate cele 150 de locuri sunt libere, 

iar în cadrul internatelor şi sălilor 

de sport aparţinând unităţilor de 

învăţământ din judeţul Galaţi, doar 

26 de locuri sunt ocupate, din cele 

407 disponibile. La pensiuni şi în 

cadrul ONG-urilor disponibile să 

cazeze refugiaţi ucraineni, sunt 

ocupate 125 spaţii de cazare, din 

cele 491 disponibile.  . B.D. 

Gheorghe Turda Gheorghe Turda   uu

- invitat special- invitat special
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(277840) 

 • SC angajeaza sofer categoria 

C+E. Tel. 0749223352 (277896) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată singură 

pentru relaţie serioasă, să locuim 

împreună. 0755468336. (277779) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (277878) 

 DIVERSE  

 • UAT COMUNA NICOREŞTI, 

JUDEŢUL GALAŢI, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul „EXTINDERE 

REŢEA DE CANALIZARE ÎN SATELE 

FÎNTÎNI ŞI GROZĂVEŞTI, COMUNA 

NICOREŞTI, JUD. GALAŢI”, propus 

a fi  amplasat în satele FÎNTÎNI şi 

GROZĂVEŞTI, comuna Nicoreşti, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.

ro secţiunea Reglementări-Acordul 

de mediu-Documentaţii procedură 

EIA şi EA-Memorii de prezenta-

re 2022 şi la sediul titularului UAT 

COMUNA NICOREŞTI, JUDEŢUL 

GALAŢI. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail offi -

ce@apmgl.anpm.ro. (277890) 

 • UAT COMUNA NICOREŞTI, 

JUDEŢUL GALAŢI, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „MODERNIZARE 

DRUM SĂTESC DS 236, SAT 

FÎNTÎNI, COMUNA NICOREŞTI, 

JUD. GALAŢI”, propus a fi  ampla-

sat în satele FÎNTÎNI şi NICOREŞTI, 

comuna Nicoreşti, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

 CUMPĂRĂRI 

CASE 

 • Cumpar casa noua in zona cen-

trala Galati. Ofer maxim 250000E 

0740145810. (277835) 

 • Cumpar casa veche sau teren 

pentru casa in Galati. 0745380800 

(277836) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră curte, str. 

Mihai Eminescu. Tel. 0740859236. 

(277887) 

 • Închiriez apartament 39A, et.4, 2 

camere, mobilat, utilat, centrală. Tel. 

0757885098. (277918) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, 30 mp, 

stradal Micro 39B. Tel. 0757885098. 

(277920) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 1000 mp, intravi-

lan la DN26, 34000E neg. Tel. 

0757885098. (277917) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpăr teren intravilan în Fileşti, 

500-1000 mp. Tel. 0744474725. 

(277907) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer mecanic, mecanic si per-

sonal necalifi cat. Tel 0752030818. 

(277695) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (277736) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vanzatoare, experienţa 

constituie avantaj. Informatii la 

0745131585. (277765) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau fără 

atestat, pentru spaţii comerciale 

din Galaţi. Telefon: 0751150239. 

(277776) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞI FÎN

NIC

a fi

GR

jud

Ş
sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352 

(277821) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (277822) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352 (277823) 

 • SC angajeaza sofer cat.B-distri-

butie. Tel. 0749223352 (277824) 

 • SC angajeaza tehnician electro-

mecanic, electrician, lacatus meca-

nic. Salariu 3000-4000 net in functie 

de califi carea si aptitudinile fi ecaru-

ia. Tel. 0749223334 (277825) 

 • SC angajeaza inginer industria ali-

mentara. Tel.0749223352 (277826) 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu-

Documentaţii procedură EIA şi 

EA-Memorii de prezentare 2022 şi 

la sediul titularului UAT COMUNA 

NICOREŞTI, JUDEŢUL GALAŢI. 

Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro. (277891) 

 • UAT COMUNA NICOREŞTI, 

JUDEŢUL GALAŢI, anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii so-

licitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „FORARE 

PUŢ ÎN VEDEREA EXTINDERII 

ALIMENTĂRII CU APĂ A PRIMĂRIEI 

NICOREŞTI, SAT NICOREŞTI, JUD. 

GALAŢI”, propus a fi  amplasat în sa-

tul NICOREŞTI, Cv 11, P79, comuna 

Nicoreşti, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a au-

torităţii competente pentru protec-

ţia mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro secţiunea Reglementări-

Acordul de mediu-Documentaţii 

procedură EIA şi EA-Memorii de 

prezentare 2022 şi la sediul titula-

rului UAT COMUNA NICOREŞTI, 

JUDEŢUL GALAŢI. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(277892) 

 • U.A.T. COMUNA SCHELA, titu-

lar al proiectului,,CONSTRUIRE 

LOCUINŢE PENTRU TINERI, 

DESTINATE ÎNCHIRIERII – BLOC 

ANL”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de în-

cadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului, de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul,,CONSTRUIRE 

LOCUINŢE PENTRU TINERI, 

DESTINATE ÎNCHIRIERII – BLOC 

ANL”, propus a fi  amplasat în co-

muna Schela, sat Schela, str. Vasile 

Alecsandri, nr.28, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl-reglemen-

tari/acordul de mediu/drafturi acte 

de reglementare/proiect decizia de 

încadrare 2022. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare pe 

adresa de e-mail: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax: 0236 471 009, în 

termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi. (277905) 

 DECESE  

 • Cu regret, anunţăm

că a încetat din viaţă scumpul 

nostru tată, soţ, frate şi cumnat,

POPOIU TOADER.

Pentru cei care l-au cunoscut, 

este depus

la Capela „Sf. Antim“, Micro 13. 

Înmormântarea are loc astăzi, 

19 decembrie, ora 11.00, la 

Cimitirul „Eternitatea“. Regrete 

eterne. Dumnezeu să-l ierte! 

(277924) 

 • Lacrimi, durere

şi multe amintiri pentru

prietenul nostru de o viaţă,

IVĂNESCU DUMITRU MITI.

Fam. Nicolau Mircea. (277925) 

 COMEMORĂRI  

 • Dumnezeu să-l ierte pe

Dr. OCTAVIAN DIMA.

Îl comemorăm cu deosebit res-

pect pe naşul şi prietenul nostru. 

Suntem alături de familia îndurera-

tă. Fam. Scutaru. (277926) 

PRF PVL 000035
PRF PVL 000084

SSSSSS  CCCCC... TTTTTTTrrruuuuusssssssssssttttttttttttttttttttuuuuuuuulllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeee  PPPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaaaa  dddddddddddeeeeeeeeeeeeee JJJJJJJJooooooooosssssssssssssss Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțțiiiiiiGalați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR DDDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLL��CCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMMIIIIIIISSSSSSSSTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 •

z

(
ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

PRF PVL 000012
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

19

1711  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE BRANCOVICI (n. 
1645), cronicar, autorul unei 
cronici în limba română şi a alteia 
în limba sârbă - care cuprinde şi 
date despre români.
1741  u Exploratorul danez Vitus 
Bering, af lat în serviciul Rusiei, 
a descoperit peninsula Alaska şi 
strâmtoarea ce-i poartă numele.
1848  u Încetează din viaţă EMILY 
JANE BRONTE (n. 1818), scriitoare 
engleză.
1851  u Încetează din viaţă JOSEPH 
MALLORD WILLIAM TURNER (n. 
1775), pictor englez, precursor al 
impresionismului.
1863  u Britanicul Frederick 
Walton a patentat linoleumul.
1885  u Se naşte, la Jorăşti, jud. 
Galaţi, IOAN GH. SAVIN (m. 
1973), teolog de mare erudiţie, 
pedagog. A desfăşurat o susţinută 
activitate didactică [la Facultatea 
de  Teologie din Chişinău şi la 
cea din Bucureşti] şi publicistică, 
autor de lucrări în domeniu.
1901  u Se naşte RUDOLF HELL 
(m. 2002), inventator german. 
A inventat teleimprimata 
„Hellschreiber“.
1915  u * Se naşte EDITH PIAF 
(m. 1963), celebră cântăreaţă 
franceză.
* Încetează din viaţă ALOIS 
ALZHEIMER (n. 1864), medic 
german. A definit boala ce-i 
poartă numele.
1979  u Se inaugurează primul 
tronson, în lungime de 9,4 kilometri, 
al metroului din Bucureşti.
1996  u Încetează din viaţă 
MARCELLO MASTROIANNI 
(n.1924), unul dintre marii actori 
italieni, laureat cu Premiul „Palme  
d’Or“ la Festivalul de la Cannes.
2011  u Încetează din viaţă 
MARIANA ŞORA (n. 1917), 
eseistă, memorialistă, critic 
literar, prozatoare, traducătoare. 
Din anul 1977, stabilită în 
Germania. 

Mariana Şora, 
scriitoare 
şi traducătoare
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Mariana Șora s-a născut pe 
data de 26 mai 1917, la Budapes-
ta. Familia, care se refugiază în 
timpul Primul Război Mondial la 
Budapesta, se stabilește, în anul 
1919, la Timișoara. Aici urmea-
ză școala primară la Institutul 
”Notre Dame” și cursurile Liceu-
lui ”Carmen Sylva” – absolvit în 
anul 1934. Și-a continuat studiile 
la Facultatea de Litere și Filoso-
fi e a Universității din București, 
în perioada 1934-1938. Obține 
licență în sociologie și în fi lolo-
gie (germană și franceză). La un 
an de la absolvirea cursurilor 
universitare, în 1939, s-a căsăto-
rit cu fi losoful Mihail Șora, și au 
plecat împreună la Paris, pentru 
continuarea studiilor, ca bursi-
eri ai statului francez. Obține, în 
anul 1940, la Sorbona, diploma de 
limba și literatura franceză, iar în 
anul 1944 și-a dat licența în limba 
engleză.

În anul 1949, se reîntoarce în 
țară, împreună cu soțul său. În 
anul 1950 devine asistentă la Ca-
tedra de Germană a Facultății de 
Filologie din București, de unde 
din anul 1952 este destituită. A 
lucrat apoi ca lexicograf la Insti-
tutul de Lingvistică, în cadrul că-
ruia participă la elaborarea unui 
”Dicționar german-român” – în 
anul 1957 și al altuia, ”Dicționar 
român-german”, în anul 1963. Se 
pensionează în anul 1972. În anul 

1977, Mariana Șora se stabilește 
în Germania, la Munchen.

Începând din anul 1954, Ma-
riana Șora a publicat mai multe 
traduceri, unele în colaborare. 
Este autoarea unor volume de 
estetică, memorialistică, critică 
literară și romane. Cartea de de-
but, intitulată ”Heinrich Mann. 
Omul și opera” – apărută în 1966, 
a fost urmată de volumele: ”Unde 
și interferențe”, ”Cunoaștere poe-
tică și mit în opera lui Lucian Bla-
ga”, ”Gândirea lui Goethe în texte 
alese” etc. La acestea se adaugă 
lunga scrisoare-eseu a Marianei 
Șora despre Constantin Noica, in-

clusă în volumul  ”Epistolar”, pre-
cum și traduceri din Franz Kaf-
ka, Eugen Ionesco, Mircea Eliade, 
Bertolt Brucht sau Max Blecher. 
Nu au lipsit colaborările la ”Gaze-
ta literară”, ”Viața românească”, 
”Secolul XX”, ”Manuscriptum”, 
”România literară” ș.a.

În iunie 2009, a fost lansat 
volumul  ”Două jurnale față în 
față” – publicat de Editura ”Car-
tea Românească” – care cuprinde 
”Junral de tinerețe 1938-1940” și 
”Jurnal 1991-1992”.

A decedat la Munchen pe data 
de 19 decembrie 2011, la vârsta de 
94 de ani. .

OAMENI DE SEAMĂ . REPERE

 V.G.u

meteo 19 decembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:43 am

apune

54:26 pm

Timişoara

 4  -3-3

Cluj

-2 -7-7

Bucureşti

 2  -7-7

Galaţi

 2  -5-5

Constanţa

 0  -2-2

Braşov

 2  -7-7

Londra

14 1010

Paris

13 1010

Madrid

12  55
Roma

15  44

Chişinău

 0  -8-8

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 2 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa -5 grade 

Celsius. Sunt 7 la sută șanse de precipita-

ţii. Vântul va atinge o viteză de până la 12 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 780 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 69 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Pâinea 
cea de toate zilele“, de Andreea Brătucu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţie de pictură semnată de David 
Sava.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză 
(1922-2022)“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale 

şi socio-economice din comuna Buciumeni, 
judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache  u

Negri“ (comuna Costache Negri)  

Expoziţiile „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina“, „Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)  Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Vis 
de iarnă“, „Peşti din timpuri arhaice“, 

expoziţia de pictură “Simfonia Florilor”, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“, 
„Afară din apă“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

închise.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672
REDACŢIE 0731331003
DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Beatrice DUMITRIU, 

Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI: Roxana 

ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor 

CILINCÃ, Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, 

Dănuţ LUNGU, Virgil GURUIANU, Iulian 

VOICU, Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, 

A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.
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Nadia CARBARĂU.
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Vasilica BĂLAN, Veronica POPA, 

Mihai Jean BURLACU.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu lăsa nemulţumirile sau 

emoţiile negative să se răsfrângă 

asupra relaţiei cu ceilalţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este important să ţii cont de 

bunele maniere astăzi și să fi i 

prietenos.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt bine aspectate întâlnirile. 

S-ar putea să fi e un moment 

potrivit pentru a discuta cu 

partenerul.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Consideri că ai fost prea rigid 

în ultima perioadă cu unele 

persoane și că este momentul 

potrivit de a redresa situaţia. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Conectează-te cu oamenii dragi, 

împarte iubire și înţelegere.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ești mai interesat de sănătate, 

vei căuta anumite metode de a-ţi 

îmbunătăţi stilul de viaţă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este un cadru astral deosebit de 

bun dacă ești în căutarea unui 

loc de muncă. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi excelentă pentru a te 

arăta lumii, pentru a-ţi promova 

abilităţile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ești plin de energie și sunt bine 

aspectate drumurile. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil ca azi să culegi 

unele roade, să observi unele 

efecte, să primești unele 

răspunsuri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Oferă-ţi un răgaz, un moment de 

liniște, în care să poţi medita.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Fii realist și pragmatic și 

creează-ţi singur oportunităţile.

horoscop
19 decembrie

fi lmul zilei
LUNI, 19 DECEMBRIE 

remember
Jules Dassin (1911-2008)

Regizorul Jules Dassin s-a 
născut pe 19 decembrie 1911 
în Middletown, Connecticut. A 
început ca actor idiș la ”Yiddish 
Proletarian Theater” din New 
York.

Dassin a devenit mai bine 
cunoscut, în anii 1940, pentru 
”fi lmele noir”: ”Brute Force”, 
”Naked City” și ”Thieves 
Highway” care l-au ajutat să 
devină ”unul dintre liderii 
fi lmului american din perioada 
postbelică”. Cel mai infl uent 
fi lm al său a fost ”Rifi fi ”, care 

i-a adus, în anul 1955, Premiul 
pentru Cel mai bun regizor la 
Festivalul de Film de la Cannes, 
unde a cunoscut-o pe actriţa 
Melina Mercouri, cu care se 
căsătorește în anul 1966, după 
ce divorţează de Beatrice Launer. 

Lunga sa carieră 
cinematografi că, ce a explorat 
aproape toate genurile, de la 
cronici sociale la ”fi lm noir”, 
a fost mai ales marcată de 
succesul lui ”Naked City” și de 
thriller-ul realizat în Franţa, 
”Rifi fi ”.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

149 CM

210 CM

232 CM

+ 26 cm

+ 23 cm

+ 15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

230 CM

175 CM

137 CM

+ 11 cm

+ 6 cm

+ 7 cm

UN ALT PĂMÂNT 
FILM NOW. ora 20,00, dramă, SF, 2011, SUA

  Cu: Brit Marling, William Mapother u

Titlu original: Another Earth  u

O tânără acceptată în programul de astrofizică MIT, aspiră să exploreze cosmosul. 
John Burroughs este un compozitor talentat care a ajuns la apogeul profesiei sale şi 
aşteaptă un al doilea copil. Imediat după şocul descoperirii unui Pământ duplicat, 
tragedia loveşte vieţile acestor străini şi destinele lor se unesc irevocabil.  

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Pe cale - despre voinţă               

şi schimbare

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Poveste după poveste

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Studio Mondial:

23:00 Nocturne

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Răpirea

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

22:30 Furios şi iute: Tokyo Drift

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Dramă, Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Al şaptelea fi u (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: Poftiţi la 

târg

23:30 Observator

00:00 Super party la birou (R)

SUA, Comedie
02:00 Singur de Crăciun (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

03:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

07:55 Steve McQueen:                            

Filmul pierdut

Biografic, Documentar, 
Sport

09:30 Cum să îţi dresezi dragonul

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Fantastic

11:10  Aline

Franta, Canada, Biografic
13:15 Toţi căţeii merg în Rai

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

14:35 Refl ux

SUA, Dramă, Thriller
16:00 Nu îţi face griji, dragă

SUA, Mister, Thriller
18:00 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 C.B. Strike

Crimă, Dramă, Mister
21:00 C.B. Strike

Crimă, Dramă, Mister
22:00 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Comedie
00:10 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Fram

Romania, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Feţele libertăţii

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Călătorie                                

către izvorul vinului

23:00 Feţele libertăţii (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Totul se plăteşte (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 19 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 decembrie

S-a stins din viaţă la 31 
martie 2008. . V.G.
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Mintea de pe urmă 

ORIZONTAL: 3) Nimicul în exprimare frustă – Răbufniri u

scoase la greu – Sunete… cu măsură! 4) Doctrina neamţului 

de sânge ales – Strâns la mijloc! – Holdă de cereale. 5) 

Cuprins de uluire! – Folosite la îndepărtarea scamelor – 

Joc cu mingea în apă. 6) A proiecta un fi lm – Vine de la 

răsărit – Date la test! 7) Ţine loc enumerărilor nerostite 

– Apă stătătoare – Document ofi cial. 8) Zi întunecată, fără 

soare – Lichid care se prelinge. 9) Început de emisiune! – Fir 

destrămat din ţesătură – Înţelegere cu substrat comercial. 

10) Crescut în livadă – Patru… la latină – Negru amestecat 

cu alb (pop.) – În cerc! 11) Trojan League of Los Angeles 

(siglă) – Rostit… din când în când – Ascuţite precum ţepii 

aricilor. 12) Prime pentru notari!

VERTICAL: 2) Altă denumire pentru fi ldeș - Afl at în u

corespondenţă. 3) Boii din Tibet – Refren de colindă – 

Limitele unui manual! 4) Încadrate în pluton! – Îmbibat 

cu lichidul vieţii – Sat tipic căzăcesc. 5) Ziua care va veni 

– Introduce o explicaţie – Scrise în dublu exemplar! 6) 

Dezlănţuirea unui fenomen – Unitate de măsură pentru 

intervale muzicale, mai mică decât octava. 7) Ca drumul 

fără hopuri – Împărăţia lui Mahomed – Animal nordic. 8) 

Evlavioasă din fi re – A sufl a cu un strat de aliaj din cupru 

și zinc. 9) American Association of Teachers of Arabic 

(siglă) – E un oarecare – Loc special pentru treierat. 10) 

Timp total de evaluare (abr. statist.) – Plic gol! – A apărea 

pe fugă – Început de zloată! 11) În plin triumf! – Lovit la cap! 

– A lucra cu plugul – Siglă pentru ”Asociaţia Economică 

internaţională”.  (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Un el și o ea

A 
scormoni

Ritmat

...

...

Săpat la 
poartă

Cuvânt de 
extracţie

Gloabe... 
de cai

Şesul 
ca atare

Iubita 
copiilor

Caiet 
de clasă

Fiecare cu 
imaginea ei

Robotic

Maici la 
mănăstire!

Timp de 
vacanţă!

Ăl mai 
mare

Laici!

A 
da greș

Afacerist cu 
bani

Împreună

Niciodată!

Grapă

Luate în 
balon!

A pune 
frână

Mediu 
marin!

...

Culese!

Părul în 
dezordine

A 
indica

Într-un 
sens!

Arătat cu 
degetul

Cultivatori 
de in

Decar pe 
mijloc!

Case de 
vânzare

Ţine la 
băutură

Înscris la 
medicină!

La 
tavă!

Bucăţi 
literare

Unde!

Adăpostul 
navelor

7

9 5 4 8 3

6 2

6 7 2

3 8 9

4 2 5 6

2 7 5

4 9 6

3 4

3 4 1 5

2 7 9

9 8

5 6

7 3 8

8 1

5 8 9

7

1 6 2

glume
Vasile Ghica 

1
- Ce  sunt  gradaţiile astea  pe  
pahar.
- Păi, linia  de  jos  e pentru  
lady, a  doua  pentru 
gentlemeni, iar  a  treia, 

pentru  porci.
2

- Iubitule, lumea  zice  că  
sunt  grasă.
- Lasă-i  să  zică. Dă-i încolo! Ia  
două  scaune  şi  vino  lângă  
mine! 

reţeta zilei
Hummus cu 
pastă de susan

INGREDIENTE. 150 ml tahini (pastă de 

susan), 400 g năut din conservă, 1 lămâie, 2 căţei de us-

turoi, 3 linguri ulei de măsline, 0.5 ceașcă apă minerală, 

sare, piper.

PREPARARE. Se scurge năutul de zeamă și 

se pasează cu ajutorul unui blender până când se obţine 

o pastă foarte fi nă. Pasta de năut se amestecă bine cu 

cea de susan, cu zeama de lămâie şi cu usturoiul tocat 

foarte mărunt. Se adaugă, amestecând încontinuu, 

uleiul şi apa minerală până când pasta devine fi nă, dar 

consistentă. Se asezonează cu sare și piper. Hummu-

sul se serveşte proaspăt, stropit cu lămâie, decorat cu 

muguri de pin, sumac şi chimen.  . R.C.

tv
mania
„Când pierzi 
pe cineva drag 
simţi că ai 
pierdut totul”

u NOSFE. „Mă trezesc în 
fi ecare dimineaţă şi sper că nu 
este adevărat. Când pierzi pe 
cineva drag, simţi că ai pierdut 
totul”, sunt cuvintele pe care le-a 
rostit gălăţeanul Shift, încă de la 
primele acorduri ale piesei „I’ll 
Be Missing You”, în fi nala „Te 
cunosc de undeva!”. Pe ecranele 
Antenei 1 erau proiectate imagini 
cu regretatul NOSFE, căruia 
Connect-R și Shift - transformaţi 
în Sting și Puff Daddy - i-au 
dedicat acest moment. Dacă 
vocea lui Connect-R a sunat 
emoţionant de asemănător cu 
originalul, la rapp, Shift a ales să 
împletească versuri româneşti 
în cele originale: „Unchiule, ştiu 
că m-auzi/ aş da orice să te sun 
şi să-mi răspunzi/ Unchiule, ştii 
foarte bine/ când ai plecat ai 
luat ceva din mine/ Strofa asta e 
un ultim show/ până când o să 
cântăm din nou!/ NOSFE!”. Juriul 
se ridicase de pe scaune, iar lui 
Pepe i se făcuse pielea de găină cu 
tot cu sacou. „Vreau să aprindem 
toate telefoanele și să le punem 
sus pentru frate-miu NOSFE. 
Dacă ai pierdut pe cineva drag 
în viaţa asta, vreau să punem 
cu toţii un gând bun Sus acolo, 
să ne rugăm pentru cei pe care 
i-am pierdut. Un ultim rând de 
aplauze pentru NOSFE! Ştiu că 
ne-auzi! Te iubim fra’, ne e dor 
de tine!”, a strigat Shift chiar în 
timpul momentului. „Dacă arta 
nu se raportează la eternitate, nu 
există. Omagiul vostru e peste 
cuvinte, ați făcut mai mult decât 
poate să cuprindă sufl etul meu”, a 
spus, de la masa juriului, actorul 
Cristi Iacob, tot un gălăţean.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău
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La vale 
de apă

(aforism anonim)



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 10.XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

LUNI  . 19 DECEMBRIE 2022

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 10.114 / 16 PAGINI  / 3 LEI 

„Sper că acesta 
va fi începutul 
carierei mele”

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Anastasia 

Budeşteanu a oferit 

momente de senzaţie 

în semifi nala „Vocea 

României” de vineri seară, la 

Pro Tv. Chiar dacă nu a ajuns 

în marea fi nală a competiţiei - 

deşi ar fi  meritat cu prisosinţă! - 

Anastasia a strălucit, la propriu 

şi la fi gurat, pe scena Pro Tv. 

Piesa „Give It Away”, interpre-
tată cu o energie aparte, i-a adus 
tinerei artistei doar aprecieri din 
partea juriului. „M-am uitat ca la 
un moment de show. Îţi doresc 
să ajungi în fi nală!”, a exclamat 
Tudor Chirilă. Iar Smiley a spus, 

la rândul său: „Eşti o fată foarte 
frumoasă, ai o voce foarte fru-
moasă şi îţi doresc să reuşeşti”. 
„A sunat foarte bine şi te felicit!”, 
a zis şi Theo Rose, în vreme ce Iri-
na Rimes a profi tat de momentul 
artistic, bucurându-se de el. 

Ropotele de aplauze ale publi-
cului ridicat în picioare au încu-
nunat cea de-a doua performanţă 
artistică a Anastasiei, alături de 
Teodor Debu, colegul său de echi-
pă, şi de antrenorul Denis Roabeş 
– „The Motans”. Au interpretat 
piesa „Înainte să ne fi  născut”, iar 
vorbele Irinei Rimes au sintetizat 
cel mai bine emoţia pe care au 
transmis-o: „Am închis ochii ca 
să gust din melodie. Momentul 
în sine a fost foarte frumos”.  Pu-
blicul a fost cel care a decis cine 

merge mai departe în fi nală: Te-
odor Debu. 

 „Pentru mine a fost o per-
formanţă ceea ce s-a întâmplat 
la «Vocea României». Nu mă aş-
teptam să ajung până în acest 
moment şi vă mulţumesc din 
sufl et că m-aţi votat şi că aţi fost 
alături de mine. Îi mulţumesc 
juriului pentru că încă de la au-
diţiile pe nevăzute m-a apreciat 
şi a văzut un potenţial în mine. 
Mulţumesc lui Denis care a fost 
alături de mine în această călăto-
rie extraordinară. Sper că acesta 
va fi  începutul carierei mele!”, a 
mărturisit Anastasia Budeşteanu 
pe scena de la „Vocea României”.  

Nu ne îndoim că aşa va fi . În-
ceputul unei cariere artistice pe 
care Anastasia o merită! .

ANASTASIA BUDEŞTEANU, SEMIFINALISTĂ LA „VOCEA ROMÂNIEI”  .  TALENT

Vineri, 16 decembrie, salaria-
ţii Casei de Ajutor Reciproc a Pen-
sionarilor-Galaţi, au avut bucuria 
de a primi mai multe grupuri de 
colindători. Mai întâi, formaţia 
„Doina Covurluiului” a Centru-
lui Cultural „Dunărea de Jos” a 
încântat asistenţa cu mai multe 
colinde specifi ce zonei, colinde 
interpretate de soliştii Mandola 
Munteanu, Marieta Ion şi Aurică 
Totolici, după care, o formaţie 
a aceleiaşi instituţii, avându-l 
drept coregraf pe cunoscutul Vir-
gil Tăbuş, a prezentat un tradiţi-
onal Joc al măştilor, iar Grupul 
vocal independent „Ciobănaşul”, 
condus de acelaşi Virgil Tăbuş, a 
îndemnat asistenţa cu „Ascultaţi 
colinda noastră/ Dumnezeu să vă 

păzească”. Un grupaj de „colinde 
autentice” au răsunat, în înche-
ierea ineditei manifestări, din 
vocile superbe ale grupului vo-
cal-folcloric de la Odaia Manola-
che, condus de aceeaşi inimoasă 
şi profesionistă Ecaterina Hulea, 
după care tradiţionalul Moş Cră-
ciun a împărţit daruri numeroşi-
lor copii prezenţi la eveniment. 

În mod fi resc, preşedinta 
Casei, ec. Verginica Pintilie, a 
mulţumit colindătorilor, urân-
du-le, la rându-i, „La mulţi ani 
cu sănătate, cu belşug şi spor în 
toate!”, după care gazdele, con-
form obiceiului, i-au ospătat pe 
colindători cu dulciuri şi fructe. 
. Ghiţă Nazare, foto: Cornelia 

Mateiţă

festiv
A început colinda
şi la CARP Galaţi

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

51 luni

19 - 24 decembrie 2022

PRF PVL 000035

FĂRĂ ÎNTRERUPERI 

PROGRAMATE 

LA GAZE ŞI CURENT
SĂRBĂTORI. Cum era de 

aşteptat, perioada sărbătorilor de iarnă 

ne aduce zile liniştite şi din punct de 

vedere al furnizării gazelor şi energiei 

electrice. Nicio întrerupere programată 

nu este anunţată în Galaţi. > pag. 04

PUNGA AR PUTEA 

AJUNGE ÎN 

PREŢUL PÂINII
SCUMPIRI. Preşedintele 

Patronatului din Industria de 

Morărit - ROMPAN, Aurel Popescu, 

a acuzat scumpirile din lanţul de 

producţie, spunând că producătorii 

vor fi  obligaţi să includă punga în 

preţul pâinii. > pag. 06

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 decembrie 2022

co
în
co

51
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